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НОРМА

ДушкаКликовац

РАДИВШИ УМЕ СТО РАДЕЋИ, УРАДЕЋИ УМЕ СТО  
УРАДИВШИ: О УПО ТРЕ БИ ГЛА ГОЛ СКОГ ПРИ ЛО ГА  

ПРО ШЛОГ ОД НЕ СВР ШЕ НИХ И ГЛА ГОЛ СКОГ  
ПРИ ЛО ГА СА ДА ШЊЕГ ОД СВР ШЕ НИХ ГЛА ГО ЛА*

1. Увод: шта гра ма ти ке ка жу о гла гол ским при ло зи ма у срп ском је зи ку

Као што зна мо, у срп ском је зи ку по сто је два гла гол ска при ло га: са да шњи 
(ГПС), ко ји се гра ди ис кљу чи во од не свр ше них гла го ла (радећи од радити,
имајућиод имати,лажући од лагати), и про шли (ГПП), ко ји се гра ди од 
свр ше них гла го ла (урадивши од урадити, слагавши од слагати), а од не свр
ше них „са мо из у зет но“ (Клајн 2005), „по из у зет ку“ (ПиПер и др. 2022), „ве о ма 
рет ко“ (Мразовић 2009), „где кад“ (Стевановић 1979). Ка же се и да упо тре ба 
ГПП од не свр ше них гла го ла „ни је свој стве на је зич кој да на шњи ци“ (танаСић 
2005). 

Што се њи хо ве упо тре бе ти че, ГПС озна ча ва рад њу ко ја је исто вре ме на 
с рад њом ко ју озна ча ва пре ди кат (Шетајућиградом,разгледалајеизлоге,

* Овај текст је при ла го ђе на вер зи ја ау тор ки ног ра да „О гла гол ском при ло гу про шлом 
од не свр ше них гла го ла (и не ко ли ко ре чи о гла гол ском при ло гу са да шњем од свр ше них 
гла го ла)“, у: Актуелнапитањаморфосинтаксесрпскогајезика (Ра до ви са на уч ног ску па 
„Ак ту ел на пи та ња мор фо син так се срп ског је зи ка“, одр жа ног у Ан дрић гра ду 7, 8. и 9. окто
бра 2022), Ан дрић град: Ан дри ћев ин сти тут, 2023, стр. 85–109.
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од но сноШетајућиградом,срелајестарупријатељицу). ГПП, на су прот 
то ме, ти пич но озна ча ва рад њу ко ја прет хо ди рад њи пре ди ка та (Угасивши
светло,изашаојеизсобе). То ва жи и за ГПП са гра ђен од не свр ше них гла
го ла; на при мер, Сте ва но вић ка же да је за рад њу озна че ну ГПП бит но да се 
од и гра ла пре (из)вр ше ња рад ње пре ди ка та, „а да ли је та рад ња би ла тре нут
на или је мо гла и ду же тра ја ти – то за упо тре бу ПП ни је од пре суд ног зна
ча ја“; је дан од при ме ра ко ји на во ди је сте и овај: АлијепослијекнезМилош...
судившинеколицинипозаконуКарађорђијевуистријебисасвијем. Да кле, 
рад ња су ђе ња је тра ја ла не ко вре ме и од и гра ла се пре рад ње ис тре бље ња.

2. Ка ко је, ме ђу тим, с гла гол ским при ло гом про шлим у прак си?

2.1. То до ро вић (2015), пре гле дав ши при ме ре ГПП у 15 срп ских ро ма на 
нај по зна ти јих срп ских пи са ца об ја вље них од седамдесетих го ди на про шлог 
ве ка на ова мо (ве ћи на по сле 2000), ка же да ни је на шао ни је дан при мер тог 
об ли ка од не свр ше них гла го ла. Ипак, ме ђу при ме ри ма ко је на во ди на ла зи мо 
и два са обли ком могавши у ко ји ма је тај гла гол упо тре бљен као не свр ше ни; 
ево јед ног:

(1) Му ха рем је чи та ву веч ност ста јао не мо гав ши ни да за пла че. (М. Бу ла
то вић)

2.2. Ако се, ме ђу тим, уда љи мо ма ло од ле пе књи жев но сти и нај бо љих 
пи са ца, сли ка је не што дру га чи ја. Та ко у Срп Кору из 2013. (http://www.kor
pus.matf.bg.ac.rs) на ла зи мо, углав ном у но вин ским тек сто ви ма, об ли ке ГПП 
хтевши (14 при ме ра), желевши (10), траживши (7), ишавши (3), говоривши 
(2), седевши (2), судивши (2) и, по све до че не по је дан пут, градивши,знавши,
летевши,мисливши,радивши,чинивши,долазивши,налазившисе,прела
зивши,пролазивши. Ево не ко ли ко при ме ра: 

(2) [...] на род на при чи ца под на зи вом „Там ни ви ла јет“ [...] го во ри о чо ве ку 
ко ји је, ишав ши шу мом, упао у мрач ну пе ћи ну. (Политика, 2006) 

(3) У че твр так у 14 са ти рад ни ци „Га ле ни ке“ су се спон та но оку пи ли у фа
бри ци тра жив ши об ја шње ња [...]. (Политика, 2001) 

(4) Ипак, Стој ко вић је у ма ни ру ве штог ди пло ма те ма ло то га от крио, го ворив
ши углав ном о ства ри ма око ко јих је до ма ћа јав ност на чел но упо зна та. (Поли
тика, 2007) 

(5) На по чет ку су сре та од бој ка ши Вој во ди не иза шли су на те рен са тран спа
рен том [...], же лев ши на тај на чин да по здра ве Мар ка Са мар џи ћа. (Политика, 
2006)

У њи ма, као и у оста ли ма, ГПП има зна че ње ГПС од истих гла го ла: 
ишавшишумом сто ји уме сто идућишумом, тражившиобјашњења уме сто 
тражећиобјашњења, говоривши уме сто говорећи, желевши уме сто желећи. 
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Те при ме ре смо про на шли тра же њем об ли ка ГПП од на су мич но ода бра
них не свр ше них гла го ла, та ко да је из ве сно да на ве де ни спи сак гла го ла ни је 
ко на чан. 

2.3. По тра жи ли смо, на исти на чин, по твр де за ГПП од не свр ше них гла
го ла и на ин тер не ту, пре ко пре тра жи ва ча Google. Про на шли смо ГПП сле де
ћих гла го ла: са ви ше од 20 по твр да – долазити,гледати,говорити,желети,
знати,излазити,имати,ићи,мислити,носити,пазити,писати,прелази
ти,радити,седети,служити(се),слушати, сматрати,стајати, терати,
пролазити,трчати,улазити,хтети,чекати,чинити,читати,штедети; 
из ме ђу пет и 20 по твр да – давати,градити,летети,мерити,налазитисе,
одлазити,познавати,посматрати,постити,продавати,свадитисе,ства
рати,стискати,студирати,судити; ма ње од пет по твр да – бојатисе,
женитисе,залазити,клети,купати,лежати,мотрити,мрзети,обећа
вати,пливати,подметати, прилазити,разматрати,распитивати,саку
пљати,свађатисе,сећи,силазити,скакати,спавати,тећи, ходати,ши
бати. При ку пи ли смо укуп но око 620 при ме ра. 

Из во ри су ра зно ли ки: од раз ли чи тих фо ру ма, по ру ка по се ти ла ца сај то ва 
и сл. (па би то био је зик вр ло бли зак за пи са ном го во ру), пре ко спорт ских и 
ни же ра зред них ин фор ма тив них сај то ва и оних за за ба ву, па до сај то ва озбиљ
ни јих ин сти ту ци ја и но вин ских ку ћа – па и до по не ке док тор ске ди сер та ци је. 

Шта зна чи ГПП у тим при ме ри ма? Осим пет при ме ра из ар ха ич них из
во ра, про на шли смо шест у ко ји ма ГПП озна ча ва рад њу ко ја прет хо ди рад њи 
пре ди ка та. Три су са гла го лом постити у вер ском кон тек сту (ов де на во ди
мо је дан – пр. 6). Све га у три при ме ра кон текст ни је вер ски ни на вер ске 
те ме (пр. 7–9). Нај зад, има и не ко ли ко при ме ра у ко ји ма би ан те ри ор на 
ин тер пре та ци ја би ла те о риј ски мо гу ћа (пр. 10) – ма да ни је ве ро ват на: 

(6) По стив ши пред Све ту Пет ку, ве ћи на се стра се при че сти ла то га да на. 
(7) Do 1939. ra div ši kao slu žbe nik u lo kal noj že le znič koj sta ni ci pri dru žio se pe

ša dij skoj di vi zi ji fran cu ske voj ske. 
(8) [...] i oca Vil hel ma Nem ca, u tom tre nut ku u slu žbi ru skog im pe ra to ra, ko ji je, 

suš tin ski, bio me đu na rod ni avan tu ri sta, slu živ ši ta ko đe u Au stri ji, Ho lan di ji, Fran
cu skoj, Pru si ji i po stav ši, naj zad, ru ski po sla nik u Li sa bo nu. 

(9) [...] a knez to ga da na, svadivšise sa kne gi njom. Lju bi com, bio lo še vo lje [...]. 
(10) Proš lo je 110 go di na ot ka ko je Žorž Me li es [...] za bio sve mir ski brod u oko 

čo ve ka na me se cu. Ko li ko da le ko su vi zu el ni efek ti na pre do va li od tad? Ra div ši u 
bli skoj sa rad nji sa Aka de mi jom film skih umet no sti i na u ka, Don Le vi nas vo di na 
vi zu el no pu to va nje kroz spe ci jal ne efek te [...]. 

У свим оста лим при ме ри ма ГПП има зна че ње ГПС. У не ким при ме ри ма 
упо тре бљен је чак са од ред ба ма ко је ја сно ука зу ју на то зна че ње; ево не ких 
(в. и пр. 15): 
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(11) Iz vo di li su pe sme Ex Yu rok sce ne ujed no stva rav si i svoj ma te ri jal. [= ујед но 
стварајући]

(12) Iza sli smo na uli cu i da lje se sva đav ši [...]. [= и да ље се свађајући]
(13) Ovaj dvo jac je uhva ćen ka ko se lju bi na sred jed ne be o grad ske uli ce, pri tom 

ne šte dev ši svo je uza vre le stra sti. [= при том не штедећи] 

У два де се так при ме ра ГПП и ГПС су упо тре бље ни чак па ра лел но, у истом 
зна че њу (пр. 14–17); шта ви ше, у два ма је у пи та њу и исти гла гол (пр. 17): 

(14) [...] za tvor ski ču va ri otvo ri li su va tru na za tvo re ni ke, ko ji su ra ni je da nas po
kre nu li po bu nu, pa le ći du še ke u će li ja ma i pod me tav ši po ža re ši rom za tvor ske je di
ni ce. [= па ле ћи и подмећући]

(15) Mu zic ke ak tiv no sti Ire ne Bla go je vic da ti ra ju od 2000. go di ne. Di plo mi ra la 
je fla u tu, gra div si ka ri je ru i u prav cu kla sic ne mu zi ke, pa ra lel no ra de ci kao pro fe sor 
/ pe da gog. [= гра де ћи и радећи]

(16) On da mi je jos jed nom pro slo kroz gla vu, slu sa ju ci ru ske pe sme i po sma
trav si Ru se ka ko pe vu se, ka ko su to pe sme nji ho vog de tinj stva [...]. [= слу ша ју ћи и 
посматрајући]

(17) Re bec ca Knapp je [...] pro du cent ki nja sa ve li kim is ku stvom u film skoj i TV pro
duk ci ji ko je je ste kla ra de ći ši rom Evro pe, Azi je Ka na de i SAD [...]. Ra div ši na raz liči
tim po zi ci ja ma to kom pro ce sa sni ma nja [...], obo ga ti la je svo ju bi o gra fi ju [...]. [= радећи]

2.5. Ко ли ко је об лик ГПП од не свр ше них гла го ла ушао у је зич ко осе ћа ње 
чак и оних го вор ни ка срп ског је зи ка ко ји има ју не ка кво је зич ко обра зо ва ње, 
по ка зу је и то што се у ра зним је зич ким са ве ти ма на ин тер не ту ре дов но 
по ја вљу је тај об лик – на ро чи то кад се са ве ти не ти чу са мих гла гол ских 
при ло га (па се та ко у пр. 18 са вет ти че пи са ња реч це не): 

(18) Pra vi lo pi ši od rič nu reč cu NE! 
Od rič na reč ca NE se pi še odvo je no ka da se gla gol ski pri log proš li ko ri sti kao 

gla gol.
Primeri:Ma ja je po je la ce lu čo ko la du, ne mi sliv ši na svo ju se stru.1 [= не мислећи]

Ре ћи ће мо и да се ова ква упо тре ба ГПП уме сто ГПС сре ће и на бо сан ским 
и цр но гор ским сај то ви ма, а на ро чи то је че ста на хр ват ским. У Хр ват ској 
школ ској гра ма ти ци (http://gra ma ti ka.hr/pra vi lo/gla gol skipri logpro sli/43/, стра
ни ца по се ће на 3. 8. 2022) на и шли смо и на зва нич ну ре ак ци ју на та кву је зич
ку си ту а ци ју: 

Gla gol skim pri lo zi ma proš lim iz ri če se rad nja ko ja se zbi la pri je dru ge rad nje u 
re če ni ci, pa te pri lo ge ne tre ba upo tre blja va ti kao da se nji ma iz ri če rad nja ko ja se 
zbi va isto dob no s dru gom rad njom u re če ni ci. Isto dob nost rad nja iz ri če se gla gol skim 
pri lo zi ma sa daš njim. 
1 На истом сај ту се на ла зе и сле де ћи при ме ри: Kupiojenovugitaruštedevšinovactokom

celegodine.Neznavšivažnostovogskupa,odlučiojedaneprisustvuje. Са мо у пр вом од ова 
два ГПП је мо жда упо тре бљен у свом зна че њу прет хо ђе ња рад њи пре ди ка та; у дру гом је 
упо тре бљен уме сто ГПС, баш као и у гор њем при ме ру. 
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NE DA 
Či tav ši ro man, uži va la sam. Či ta ju ći ro man, uži va la sam. 

Uži vao je gle dav ši kroz pro zor. Uži vao je gle da ju ći kroz pro zor. 
Ra do va li su se sla viv ši po bje du. Ra do va li su se sla ve ći po bje du. 

3. Има ли тра го ва ме ша ња ГПС и ГПП у до са да шњој на уч ној ли те ра ту ри?

3.1. Не ки ау то ри бе ле же упо тре бу ГПС у зна че њу ГПП. Та ко По по вић (2014: 
67–68) ре ги стру је чи ње ни цу да се об лик видећи ко ри сти у зна че њу „схва тив
ши“ и за то на во ди овај при мер (ко мен тар у угла стој за гра ди је из вор ни): 

(19) Ви де ћи то, Ле ан дер је оти шао Ису сов ци ма ... [→по што/ка да/на кон што 
је то ви део // ви дев ши то Ле ан дер је оти шао Исусовцима]. (М. Па вић)

По не кад и са ми гра ма ти ча ри до пу шта ју упо тре бу ГПП он да кад би на 
ме сту био ГПС. У пи та њу су опет гла го ли чул не пер цеп ци је, пре све га виде
ти и чути. Та ко још Сто ја но вић (1928–1929: 7, одн. 2) на во ди сле де ће приме
ре и њи хо ве па ра фра зе: 

(20) [В]идећи (или: ви дев ши) га го ла и бо са од мах му да јед не опан ке.
(21) Чу ју ћи (или: чув ши) Стој ша из дво ра овај раз го вор изи ђе и он пред Зма ја. 
(22) Кад чо ба нин то ви ди, на ђе се у чу ду: Чо бан ви де ћи то на ђе се...

Ме ђу тим, у сва три та при ме ра дво вид ски гла го ли видети и чути има ју 
зна че ње свр ше них гла го ла, јер озна ча ва ју рад ње из при по ве дач ког ни за. 
Упр кос то ме, очи глед но је да Сто ја но ви ћу видећи и чујући не сме та ју. 

Слич но то ме, Ма ре тић (1931: 566) по ми њу ћи слу чај да се „на ла зе ге рун
диј про шли и са да шњи је дан до дру го га, сва ки са сво јим зна че њем, и то 
пр ви на пр во ме мје сту, дру ги на дру го ме“, на во ди и Да ни чи ћев при мер 
камотижена?запитамојаматизачудившисеврловидећимесама.Међу
тим, об лик видећи ни је упо тре бљен „са сво јим зна че њем“, јер је па ра фра за 
при ме ра, очи глед но: „Кад ме је ви де ла са ма, ма ти се за чу ди ла и за пи та ла“. 
Али ни Ма ре ти ћу не сме та ГПС видећи уме сто видевши.

А Клајн (2005: 132), да би илу стро вао слу чај кад ГПП „има прак тич но 
исто зна че ње као и са да шњи“, на во ди и сле де ћи при мер: 

(23) Чув ши (= чу ју ћи) ко ра ке иза се бе, по жу ри да се са кри је. 

Ме ђу тим, гла гол чути озна ча ва рад њу ко ја при па да при по ве дач ком низу, 
те је упо тре бљен с вред но шћу свр ше ног гла го ла; упр кос то ме, ни Клај ну не 
сме та ни ње го ва упо тре ба у об ли ку ГПС.

3.2. С дру ге стра не, гра ма ти ча ри по не кад ни су при ме ћи ва ли да је ГПП 
упо тре бљен уме сто ГПС. Та ко код Сте ва но ви ћа (1979: 754) на ла зи мо и пр. 24, 
а код Фе ле шка (1981: 143) пр. 25: 
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(24) Не мо гав ши се пра во спри ја те љи ти са зап том..., од ре че се слу жбе и 
ста не жи вје ти по ве ћим гра до ви ма од оче ве имо ви не. (В. Но вак) 

(25) Не мо гав ши ви ше под но си ти ту гу у ње ним очи ма, на пу стио је ку хи њу 
те ту ра ју ћи. (А. Гил берт) 

У оба при ме ра не мо гућ ност о ко јој је реч тра је и у тре нут ку озна че ном 
пре ди ка том ре че ни це, та ко да је ГПП упо тре бљен уме сто ГПС немогући
(в. и пр. 1).

Код Љ. По по вић (2014: 97, одн. 143) на ла зи мо и два при ме ра, оба од Л. 
Ла за ре ви ћа, у ко ји ма хтевши сто ји уме сто хотећи; ево јед ног:

(26) Он се про тр ља по че лу хтев ши ра заг на ти ове ми сли. (Л. Ла за ре вић).2

4. ГПС од свр ше них гла го ла

На и шав ши – с ве ли ким из не на ђе њем – у јед ном при ме ру на ГПС од свр
ше них гла го ла, по тра жи ли смо слич не при ме ре пре ко Googleа и при ку пи ли, 
без на ро чи тог тру да, три де се так. Реч је о об ли ци ма прочитајући, урадећи,
испреврћући,израђајући,преседећи,упоредећи,сачувајући.

Шта зна че ови об ли ци? У 12 при ме ра об лик ГПС од свр ше ног гла го ла 
зна чи што и ГПП од истог гла го ла. На ро чи то је ре чит пр. 27, где је ГПС про
читајући упо тре бљен па ра лел но са ГПП сагледавши: 

(27) [...] ja ni sam hteo da mi se na pa sti vra te po sle to li ko go di na mu ke sa nji ma,pa 
sam ko pao po ne tu,tra zio is ku stva i na kra ju sa gle dav si sve,i pro ci ta ju ci ovu te mu 
od po cet ka do kra ja re sio i da pri hva tim te ra pi ju,ko ja je fan ta stic no us pe la,i ugo io 
sam se,po sle 27god )) [= прочитавши]

(28) Na kra ju sam je ot ka cio ne uradecinis ta sa njom. upla sio sam se da ne ode 
pre da le ko. [= не урадивши]

(29) Do sa da je po kre nut po stu pak pri va ti za ci je za 1371 pred u ze će. Upo re de ći sa 
po da ci ma iz proš le go di ne, do la zi mo do za ključ ka da je za sa mo de vet pred u ze ća u 
2010. go di ne po kre nu ta pri va ti za ci ja. [= упоредивши]

У не што ве ћем бро ју слу ча је ва кон текст је та кав да на ме сту ГП мо же бити 
упо тре бљен и ГПП од свр ше ног гла го ла и ГПС од од го ва ра ју ћег не свр ше ног 
гла го ла: 

(30) Ja sam se pla si la da se ne ugu sim i ne za gla vim [u za tvo re nom to bo ga nu u 
akva par ku] al sad se pro ci ta ju ci ko men ta re po ce la pla si ti da ne sto ne odr ljamm [= 1) 
про чи тав ши (кад сам про чи та ла), 2) чи та ју ћи (док сам чи та ла)]

2 Тре ба до да ти и да су се гра ма ти ча ри на раз ли чи те на чи не до ви ја ли да оправ да ју упо
тре бу ГПП у при ме ри ма као што су ови: УСрбијинијехтеодугоостати,негојеотишао
уБукурешт,говорившидауСрбијунећедоћидаостанеуњојбезвојскеруске (Стојановић 
1928–1929: Вук), Неговорившиништасвојојкћери,старифонНацмеродлучиоједанапише
писмосвомедрагомХолману (Х. 1973), Неимавшиподмлаткаоставижену(Стевановић 
1954). Ме ђу тим, он је по свој при ли ци ту јед но став но упо тре бљен уме сто ГПС.
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(31) Uporedećiko e fi ci jen te va ri ja ci je iz me đu ro di telj skih sor ti na lo ka li te tu Srem
ska. Mi tro vi ca, mo že se za klju či ti [...]. [= 1) упо ре див ши (кад/ако упо ре ди мо), 2) 
по ре де ћи (кад по ре ди мо)]

(32) 32% [lju di] Bri še mejl ne pro či ta ju ći ga [= 1) не про чи тав ши га (а да га не 
про чи та / ни је про чи тао), 2) не чи та ју ћи га (а да га не чи та)]

Мо гло би се прет по ста ви ти да је у овом слу ча ју си но ни ми ја из ме ђу ГПП 
и ГПС до ве ла до не ке вр сте сли ва ња ових два ју об ли ка: прочитајући=про
читавши+читајући. 

Нај зад, у јед ном слу ча ју ГПС свр ше ног гла го ла зна чи исто што би зна чио 
ГПС од од го ва ра ју ћег не свр ше ног гла го ла, али ГПП ни је мо гућ; при мер је 
ку ри о зи тет по то ме што су оба ГП упо тре бље на по гре шно: 

(33) Hr va ta ne ma pu no jer ste re si li da bu de te sve ce ni ci,a u RKC ne ma ze nid be.
Sto ga ,ume sto da se uve ca va te ze niv si ze ne iz ra dja ju ci po tom stvo,me dju sob no se 
tor ba te po sa mo sta ni ma. [= же не ћи, рађајући]

5. За што се упо тре бља ва ГПП уме сто ГПС? 

5.1. Гла гол ски при ло зи су углав ном књи шки об ли ци – у спон та ном, не
фор мал ном го во ру рет ко се упо тре бља ва ју; сто га се њи хо ва упо тре ба и 
об ли ци мо ра ју усво ји ти обра зо ва њем и чи та њем ква ли тет них тек сто ва. 
Об ли ци ГПП су јед но став ни ји, јер нај че шће тре ба по ћи од ин фи ни ти ва и 
ње гов на ста вак за ме ни ти на став ком вши. Об ли ци ГПС су не што ком плико
ва ни ји, јер тре ба по ћи од 3. л. јд. пре зен та, ко ји се по не кад ве о ма раз ли кује 
од ин фи ни ти ва. По све до чан стви ма са ин тер не та, го вор ни ци срп ског је зи ка 
че сто не по зна ју об лик хотећи, иа ко мо гу би ти по кло ни ци ле пог из ра жа вања:

(34) [Питање] Za mo lio bih vas za ma lu po moć. Pri pi sa nju aka dem skog ra da, hte
doh da is ko ri stim gla gol HTE TI u gla gol skom pri lo gu proš lom, ali sam sa mog se be 
iz lu deo ne do u mi com, je li “htev ši” ili “ho tev ši” ili “hte dov ši”. Vi še ni sam ne znam 
za to se kon sul tu jem sa ne kim ko zna. Hva la!

[Одговор 1] Že le ći 
[Одговор 2] Htev ši.
(35) Ја ко ри стим по кат кад и пр ве пар ти ци пе гла го ла хте ти – хо те ћи, хо тев

ши и дру гих. Ра ду је ме вра ћа ње у упо тре бу ових пар ти ци па јер обо га ћу ју је зик 
и до ста скра ћу ју ка зи ва ње, а има ју ите ка кав стил ски до при нос.

Об ли ке кунући и стојећи та ко ђе тре ба по себ но на у чи ти, јер се ко ре ни у 
ин фи ни ти ву и ГПС раз ли ку ју. Об ли ци ГПС од гла го ла писати,скакати,
подметати,распитиватисе,давати ком пли ко ва ни ји су од об ли ка ГПП. 
Нај зад, ре чи могући,идући,летећии текућису у све сти јед ног бро ја го вор
ни ка срп ског је зи ка са мо при де ви, а не и ГПС од гла го ла моћи,ићи,летети 
и тећи.
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Ре ћи ће мо и да твор ци ова квих при ме ра са ГПП по не кад пра ве и дру ге 
гре шке у ве зи с њим. Нај че шћа је та што вр ши о ци две ју рад њи – оних ко је 
озна ча ва ју ГПП и пре ди кат – ни су исти (пр. 36, 37) или је пре ди кат у па си ву 
(пр. 38). 

(36)Zalazivsisve du blje i du blje, ovo gro blje je pre ti lo da nas usi sa, du go smo se 
za dr za li, a bi la sam pro tiv... [= док смо залазили]

(37) Se dev ši u druš tvu po ve la se pri ča o ka u bo ji ma i upa lio mi se kli ker [...]. 
[= док смо седели]

(38) Če sto je pri ka zi van u obi lju vo ća, no siv ši la ga nu tka ni nu pre kri ve nu cve ćem. 
[= ка ко носи]

5.2. Ме ђу тим, при ме ри у ко ји ма се па ра лел но ја вља ју и об ли ци ГПП и 
об ли ци ГПС по ка зу ју да го вор ник по зна је и је дан и дру ги. Сва је при ли ка 
да их у тим слу ча је ви ма упо тре бља ва про из вољ но. ГПП од не свр ше них глаго
ла и ГПС се, да кле, ме ша ју. Ко ји су под ле жни, лин гви стич ки раз ло зи то ме?

Нај пре, по сто је слу ча је ви кад ГПП и ГПС зна че (го то во) исто. Та ко Фе
ле шко (1981: 142) ре че ни цу Погрешиојештојеовамодошао па ра фра зи ра 
по мо ћу оба ГП (пр. 78). Клајн (2005: 132) ка же да је „не ки пут“ рад ња ГПП 
исто вре ме на с рад њом пре ди ка та, и та да ГП про шли „има прак тич но исто 
зна че ње као и са да шњи“, а исто твр де и Пи пер и др. (2022: 170); у оба из во
ра на во ди се пр. 79 (па ра фра за је из овог дру гог из во ра): 

(39) По гре шио је до шав ши (// до ла зе ћи) ова мо.
(40) Про шао је крај нас не при ме тив ши нас. (уп. Про шао је крај нас не при

ме ћу ју ћи нас)3

Иа ко би у па ра фра за ма оба ју при ме ра био упо тре бљен свр ше ни гла гол 
(Погрешиојештоједошаоовамо, одн. Прошаојекрајнасаданаснијепри
метио), ГПС је мо гућ за то што је ти пич но „за ду жен“ за озна ча ва ње исто вре
ме но сти две ју рад њи. 

Ви де ли смо (т. 3) да не ки слу ча је ви за ме не ГПП и ГПС не бо ду очи ни 
гра ма ти ча ри ма: ГПС од гла го ла пер цеп ци је (на ро чи то видети и чути) већ 
ду го се по не кад упо тре бља ва уме сто ГПП, а ГПП не ких гла го ла (на ро чи то 
моћи и хтети) упо тре бља ва се уме сто ГПС. У ве зи с тим би тре ба ло по ме
ну ти и ве ли ки број дво вид ских гла го ла у срп ском је зи ку, ко ји мо гу има ти 
об ли ке оба ГП – што је по тен ци јал но још је дан из вор њи хо вог ме ша ња. 

У про шлој тач ки ви де ли смо да по сто је кон тек сти у ко ји ма би се мо гао 
упо тре би ти и ГПП (од свр ше ног гла го ла) и ГПС (од од го ва ра ју ћег не свр ше
ног гла го ла) – што мо же иза зи ва ти ути сак о њи хо вој си но ни мич но сти. 

3 Пи пер и др. (2022: 170) да ју и при мер Ишаоимјеусусретраширившируке.(уп.Ишао
имјеусусретширећируке). Ме ђу тим, у ње му ГПП и ГПС има ју, стро го го во ре ћи, раз личи
то зна че ње: ГПС би зна чио да је ши рио ру ке док је ишао у су срет, а ГПП да је од по чет ка 
при ла же ња имао ра ши ре не ру ке. – Клајн (2005: 132) на во ди и пр. 23. 
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6. За кљу чак

ГПП од не свр ше них гла го ла има, у скла ду са сво јим ти пич ним зна че њем, 
по тен ци јал да озна чи рад њу ко ја је прет хо ди ла рад њи пре ди ка та. Ме ђу тим, 
у са вре ме ном је зи ку тај ње гов по тен ци јал је два да се ко ри сти – и то се чини 
го то во ис кљу чи во у тек сто ви ма вер ским или на вер ске те ме, ко ји чу ва ју 
ве зу са је зи ком Би бли је. Уме сто то га, ГПП од не свр ше них гла го ла по чео је 
да се упо тре бља ва у вред но сти ГПС (нпр. радивши уме сто радећи). 

О раз ме ра ма тог про це са не мо же мо још су ди ти, са мо мо же мо ре ћи да 
та квих при ме ра не ма за не мар љи во ма ло (у хр ват ском их има то ли ко да се на 
њих ре а гу је чак и у школ ској гра ма ти ци). ГПП од не свр ше них гла го ла уме
сто ГПС упо тре бља ва ју мно ги ко ри сни ци ин тер не та у не фо р мал ној ко муни
ка ци ји, али и но ви на ри и раз ли чи ти струч ња ци за дру ге обла сти, па чак и 
не ки је зич ки обра зо ва ни ји го вор ни ци срп ског је зи ка. Он се мо же на ћи и у 
но ви нар ском је зи ку. 

За бе ле жи ли смо да је, у про це су ме ђу соб не за ме не ГПП и ГПС, и овај 
дру ги пру жио ру ку пр во ме: на и ла зи се, иа ко у мно го ма њој ме ри, и на слу
ча је ве гра ђе ња ГПС од свр ше них гла го ла (нпр. урадећи уме сто урадивши). 

Мо гли би смо ре ћи да су раз ло зи ове за ме не дво ја ки. Пр ви се ти чу не ких 
ду бљих је зич ких про це са ко ји мо жда већ не ко вре ме тра ју, али се спо ро од
ви ја ју (или је ма кар до сад та ко би ло). Упр кос њи ма, ре кли би смо да су гла
гол ски при ло зи у је зич ком осе ћа њу ве ћи не (обра зо ва них) го вор ни ка срп ског 
је зи ка пре вас ход но ве за ни за гла гол ски вид: ГПС се гра ди од не свр ше них, 
а ГПП од свр ше них гла го ла; сто га радившиу зна че њу „ра де ћи“ па ра уши, 
а урадећи де лу је је зич ки скан да ло зно. Реч ју „обра зо ва них“ на го ве сти ли смо 
и дру ги, ва жни ји узрок: по што су гла гол ски при ло зи књи шки об ли ци, тре ба 
их на у чи ти – би ло на фо р ма лан на чин, у шко ли, би ло са мо стал но, чи та њем 
тек сто ва до брих ау то ра. На жа лост, и јед но и дру го се и у овом сег мен ту срп
ске гра ма ти ке по ка зу је не до вољ ним. 
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ње но из да ње). 
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књи га (тре ће из да ње).

Стојановић 1928–1929: Љу бо мир Сто ја но вић. „Зна че ње гла гол ских пар ти ци па.“ 
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РадаСтијовић

ГРЕ ШКЕ КО ЈЕ ТО (ВИ ШЕ) НИ СУ

„Ми до бро зна мо да се сви књи жев ни је зи ци, и по ред то га што је њи хов 
об лик утвр ђен и од ре ђен, ипак и да ље ме ња ју; на ма је до бро по зна то да су 
че сто баш гре шке ко је осу ђу је мо – гла сни ци оних про ме на ко је ће се у је
зи ку у бли жој или да љој бу дућ но сти из вр ши ти; сва ко, нај зад, зна да у књи
жев ном је зи ку има об ли ка ко ји се у упо тре би гу бе и ре чи ко јих не ста је, па 
се ипак све то још ду го у књи жев ном је зи ку за др жа ва. Али ако хо ће мо да 
има мо моћ ну ду хов ну кул ту ру, у ко јој ће цео на род уче ство ва ти, ко ју ће цео 
на род осе ћа ти и омо гу ћи ти њен све стра ни раз ви так, мо ра оно што је обаве
зно за ве ћи ну на ро да – би ти оба ве зно за це ли ну. Ка да но ве осо би не је зи ка 
об у хва те ве ћи ну, он да оне и у ка но ну књи жев ног је зи ка за у зи ма ју ме сто 
ста рих, ра ни јих осо би на ко је се од ба цу ју, ма се ка ко то ме од у пи ра ли конзер
ва тив ни ду хо ви ко јих у овој обла сти кул тур ног раз вит ка има увек мно го.”

Ова ко је 1933. го ди не пи са ло Уред ни штво ча со пи са Нашјезик, су ми ра
ју ћи на кра ју пр ве го ди не из ла же ња ре зул та те сво га ра да на не го ва њу је зич
ке кул ту ре и ука зи ва њу на не пра вил но сти у књи жев ном је зи ку (књ. 1, св. 
10, 292–293).1 Чи та ју ћи те ста ре са ве те, на и ла зи мо на по у ке о не пра вил ном 
и не до пу ште ном у књи жев ном је зи ку ко је су и да ље ак ту ел не, као и на не
ма ли број по у ка о по ја ва ма ко је са вре ме на нор ма при хва та као пра вил не 
– по је ди не су при хва ће не то ли ко да се ви ше и не се ћа мо ста рих са ве та, а 
дру гих се по је дин ци и да ље чвр сто др же. Ука за ће мо на не ке од њих.

Да на шња нор ма се на чел но, као и она од пре 70, 80 и ви ше го ди на, су
прот ста вља упо тре би кон струк ци ја на ста лих под ути ца јем стра них је зи ка. 
Ме ђу тим, по је ди не та кве кон струк ци је то ли ко су се уста ли ле у је зи ку да 
их је и нор ма при хва ти ла. Јед на од њих је назватителефоному зна че њу 
‘по зва ти те ле фо ном’. 

У Нашемјезику из 1934. го ди не, као од го вор на пи та ње да ли је „до бро 
ре че но мо гу ли вас на зва ти те ле фо ном”, ка же се: „Ни је до бро, јер то је чист 
пре вод не мач ког an ru fen: an зна чи ‘на’, а ru fen зна чи ‘зва ти’, па је та ко пре
ве де но са ‘на зва ти’, назватиу на шем је зи ку зна чи ‘да ти име’ не ко ме. Не ко се 
мо же на зва ти при ја те љем, бу да лом и сл. а не мо же те ле фо ном. Тре ба ре ћи: 
‘позватите ле фо ном’” (Наш је зик 1934: 159).2 Ви ше од две де це ни је ка сни је 

1 Ча со пис је по кре нут „ка ко би се у ње му рас пра вља ло на ра зу мљив и ши ро кој пу бли ци 
при сту па чан на чин о осо би на ма на шег књи жев ног је зи ка”. Од 1933. до 1940. го ди не из дава
ло га је Лин гви стич ко дру штво у Бе о гра ду. Од 1949. го ди не до да нас из да вач је Ин сти тут 
за срп ски (срп ско хр ват ски) је зик СА НУ. До II свет ског ра та ча со пис је је зи ку при сту пао на 
по пу ла ран и на уч нопо пу ла ран на чин, а по сле ра та он је по сте пе но ме њао свој лик. 

2 М.[илош] С. М.[осковљевић], „На ша по шта”, Нашјезик, књ. II, Бе о град 1934, 159.
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ме ђу Је зич ким по у ка ма у истом ча со пи су дат је сли чан ко мен тар: „Уме сто 
ро го бат не кон струк ци је назовиметелефоном(ко ја се код нас пот пу но може 
раз у ме ти као дајмииметелефон…) тре ба ре ћи, у ду ху на шег је зи ка, позови
метелефоном, или про сто телефонирајми” (Наш је зик 1957: 288).3 Та кав став 
је у но ви је вре ме за сту пао и проф. Иван Клајн (Речникјезичкихнедоумица).4

Је зич ка прак са, ме ђу тим, ни је по шла тим пу тем. Она је ути ца ла на по сте
пе но при хва та ње гла го ла назвати у овом зна че њу.5 Реч ник СА НУ га до но
си с на по ме ном да је то калк, али без огра де да је не књи же ван, не пра ви лан 
и сл. (РСА НУ6, под на зва ти). Реч ник срп ског је зи ка Ма ти це срп ске упу ћује 
гла гол назватиу овом зна че њу на гла гол позвати, чи ме овом дру гом (по
звати) да је пред ност, али ни онај пр ви (назвати) не дис ква ли фи ку је (РСЈ7). 
Нор ма тив не пре по ру ке за ње га ме ђу пр ви ма је дао лин гви ста и нор ма ти ви
ста Егон Фе ке те, на по ми њу ћи да је из раз назватителефоном по стао че шћи 
од позватителефоном, а да је гла гол позватида нас обич ни ји ка да се неко
ме упу ћу је по зив да не где до ђе. Ове раз ли ке у зна че њу и упо тре би ова два 
гла го ла не мо гу се „а не ува жи ти као ва ли дан стан дард но је зич ки ре зул тат” 
(ФеКете 2005: 268–269).8

Гла гол назватије по стао то ли ко пре по зна тљив у на ве де ном зна че њу 
(‘по зва ти те ле фо ном’) да је до вољ но ре ћи: „Назови ме су тра” и да се зна да 
се ра ди о те ле фон ском по зи ву. У Реч ни ку СА НУ на ла зи мо та кве при ме ре: 
„Око по ла је да на ест су би ли назвали, ви сте баш би ли оти шли”, „А ја ћу га 
назвати. При шао је сто ли ћу на ко јем сто ји те ле фон ски апа рат” (РСА НУ, под 
на зва ти).

У исто вре ме, гла гол позватипо чео се че шће упо тре бља ва ти у зна че њу 
‘упу ти ти не ко ме по зив да не где до ђе или да не што ура ди’: „Да ју је Ср ба у 
том ча су позвао, она би по шла за њим без по го во ра”, на ла зи мо код Бра ними ра 
Ћо си ћа, „Осу ђе ни има пра во да га по се ти пу но моћ ник ко га је он позвао ра ди 
да ва ња пу но моћ ја о за сту па њу”, ка же се у на шем за ко ну. Ова два гла го ла 
су се, да кле, с вре ме ном до не кле и ди фе рен ци ра ла па ће мо ре ћи: „Назови 
Пе тро ви ће ве и позови их на ве че ру” (Стијовић 2024: 205–206).9

3 Б. Ш., „Је зич ке по у ке”, Нашјезик н. с., књ. VI II, Бе о град 1957, 288.
4 Иван Клајн, Речникјезичкихнедоумица, Бе о град: Српска школска књига, 2004.
5 Исти на, по не ко се још увек при др жа ва ста рих пре по ру ка, па се та ко на Ју тју бу по ја ви

ла деч ја пе сми ца ко ја гла си: „Ако не ко га назовеш, зна чи да му име даш | за то не мој те ле фо ном 
ни ко га да називаш” и на кра ју сле ди по у ка: „Те ле фо ном не мо жеш назвати већ са мо позвати”.

6 Речниксрпскохрватскогкњижевногинародногјезика, Бе о град: Срп ска ака де ми ја на
у ка и умет но сти и Ин сти тут за срп ски је зик, 1988, књ. 13.

7 Речниксрпскогајезика, Но ви Сад: Ма ти ца срп ска, 2007.
8 Егон Фе ке те, „На зва ти, по зва ти, окре ну ти, обр ну ти или зврц ну ти те ле фо ном”, Језич

кедоумице:новијеистарије, Бе о град: Београдска књига, 2005.
9 Ра да Сти јо вић, „На зва ти или по зва ти те ле фо ном?”, Недоумицеусрпскомјезику:норма

ипракса, Нови Сад: Матица српска, 2024.
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Ова ко су нор ма ти ви сти од пр во бит ног од ба ци ва ња до шли до при хва та
ња упо тре бе гла го ла назватиу зна че њу ‘по зва ти те ле фо ном’.

Сли чан пут про шли су и из ра зи радисеои помени(у зна че њу ‘ја ми
слим, по мо ме ми шље њу’) –од од ба ци ва ња до, кроз је зич ку прак су, пот пу
ног при хва та ња. 

У са вре ме ном је зи ку са свим уо би ча је на кон струк ци ја радисео би ла је 
под стак ну та ста њем у не ким дру гим је зи ци ма (не мач ком „es han delt sich 
um et was” или фран цу ском „il s’a git de”). За то су je ста ри ји нор ма ти ви сти 
про гла ша ва ли не ре гу лар ном и са мим тим не по жељ ном у књи жев ном је зи ку. 
Пре по ру чи ва ли су да се за ме ни са „ти че се”, „реч је о”, „у пи та њу је” и сл. 
(Наш је зик 1933: 15610; Наш је зик 1954: 5611). Ме ђу тим, она се то ли ко уко
ре ни ла и уо би ча ји ла у срп ском је зи ку да су се пре по ру ке о ње ној ре гу лар но
сти про ме ни ле. Лин гви ста Асим Пе цо је по ка зао да је ова кон струк ци ја 
са свим обич на ме ђу лин гви сти ма и фи ло ло зи ма (још од Ђ. Да ни чи ћа, пре ко 
А. Бе ли ћа до М. Сте ва но ви ћа, П. Иви ћа и дру гих), као и ме ђу на шим најбо
љим пи сци ма (С. Ма та вуљ, С. Ћо ро вић, И. Се ку лић, И. Ан дрић и др.), а че ста 
је и у је зи ку днев не штам пе (Политике, Борбе, Вјесника усреду итд.). За то 
за кљу чу је да је овај из раз „да нас сво јом ши ро ком упо тре бом обез би је дио 
се би пра во гра ђан ства у књи жев ном је зи ку и би ло би не са мо пре тје ра но 
чи стун ство не го и ште та го ни ти га ода тле” (Пецо 1963: 228–232).12 Са вре
ме ни нор ма ти ви сти за сту па ју та ко ђе овај став, а и сви реч ни ци са вре ме ног 
срп ског је зи ка тре ти ра ју без лич ну упо тре бу гла го ла радити као стан дард ну.

Кон струк ци ја поменини је на ста ла под ути ца јем стра них је зи ка, али су 
је нор ма ти ви сти сво је вре ме но до пу шта ли са мо у раз го вор ном је зи ку, сма тра
ју ћи да је из раз помомемишљењује ди но ис пра ван ка да се го во ри књи жев
ним је зи ком, јер пр ви мо же до ве сти до „не ја сних си ту а ци ја” (Наш је зик1957: 
289).13 Лин гви сти одав но при хва та ју ову кон струк ци ју, ука зу ју ћи, с јед не 
стра не, на ши ро ку ле пе зу зна че ња пред ло га по(из ме ђу оста лих и оно ко је 
има у овој кон струк ци ји),14 а, с дру ге, на мо гућ ност из бе га ва ња тих „не ја сних 

10 „Је зич ке по у ке”,Нашјезик, књ. I, Бе о град 1933, 156.
11 М. С. Ла ле вић,„О је зи ку у пре во ду два стра на фил ма”, Нашјезик н. с., књ. VI, св. 1–2, 

Бе о град 1954.
12 А. Пе цо, „Упо тре ба из ра за ‘ра ди се о’ у књи жев ном је зи ку”, Нашјезик н. с., књ. XI II, 

св. 3–5, Бе о град 1963, 225–232. 
13 Б. Ш., „Је зич ке по у ке”, Нашјезик н. с., књ. VI II, св. 7–10, Бе о град 1957, 286–292.
14 То је зна че ње кри те ри ју ма, ко је се у РСА НУ де фи ни ше (и илу стру је при ме ри ма) као 

пред лог ко ји од ре ђу је (с лок.) (уз лич не за ме ни це, вла сти та име на и апе ла ти ве ко ји озна ча
ва ју чо ве ка, гру пу љу ди и сл.) појам од чијег става, жеље, схватања зависи остваривање 
или одређење неке ситуације. – По ва ма би мо гао за вод и из го ре ти; вас се све то ни шта не 
ти че (Шапч.[анин] 7, 94). По њој се мо гла це ла ку ћа да од не се. Ни шта она не би при ме ти ла 
(Станк.[овић] Б.[орисав] 3, 193). Па и по ред све га то га, да је би ло са мо по дво ји ци кон су ла, 
од но си из ме ђу њих не би би ли та ко рђа ви (Ан дрић 5, 294). 
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си ту а ци ја”: „Евен ту ал не дво сми сле но сти, на ко је по је дин ци ука зу ју, ти па: 
‘По ме ни је па да ла ки ша’ (да ли сам по ки сла или сам ми сли ла да је па да ла 
ки ша) ла ко је из бе ћи пре фор му ли са њем ре че ни це: ‘По ме ни, пада ла је ки ша’” 
(Стијовић 2012: 152).15

Не ка да су би ли кри ти ко ва ни и спо је ви с гла го лом делитити па: „Де лим 
тво је ми шље ње”16. Сма тра ло се да је то пре вод са не мач ког (ich te i le de i ne 
Me i nung), па је пре по ру чи ва на кон струк ци ја „сла жем се (у ми шље њу) с 
то бом”. Проф. Жи во јин Ста ној чић је по ка зао да ово ни је гер ма ни зам, па чак 
ни из раз добиjен под не мач ким ути ца јем, већ је ле ги тим но про ши ре ње зна
че ња гла го ла делити, што на ла зи мо и код на ших нај бо љих пи са ца (Станојчић 
1960: 156–164).17

Го ди не 1933. ак ту е лан је био, као што је и да нас, про блем стра них ре чи. 
Те го ди не је Ми лош Мо ско вље вић пи сао, из ме ђу оста лог, и о ру си зми ма 
убедитии убеђење, ко је су, по ње го вом ми шље њу, „пра ве на ка ра де”, јер су 
из ве де не из исте осно ве од ко је и беда и пре по ру чи вао је да се за ме њу ју 
„ле пим на род ним ре чи ма” уверитии уверење(МоСКовљевић 1933: 81).18 
Ко ли ко ће не ка реч жи ве ти од ре ђу је ипак прак са, а она је пре су ди ла да ове 
ре чи оста ну у упо тре би. Ко ри сте их у сво јим де ли ма и на ши по зна ти пи сци 
као што су Раст ко Пе тро вић, Иво Ан дрић, Ми ло рад Па вић, Алек сан дар 
Ти шма, Дра ган Ве ли кић, Да ни ло Киш и мно ги дру ги.

Го ди не 1957. ука зи ва но је на фран цу ску реч мартир, гр ци зам поетски 
и ан гли ци зам офис. Тра же но је да се оне за ме њу ју до ма ћим ре чи ма мученик 
и песнички, од но сно одо ма ће ном реч ју канцеларија(Наш је зик1957: 287).19
Мартирје не по врат но иза шао из срп ског је зи ка, мо гу ће и због све ма њег 
ути ца ја фран цу ског, пре сти жног из ме ђу два ве ли ка ра та и не по сред но по сле 
Дру гог свет ског ра та. Офисје оп стао, мо жда због да нас до ми нант ног упли
ва ен гле ског, али ипак са мо у не фор мал ном из ра жа ва њу. При дев поетски, 
као и име ни ца поета, са свим су се одо ма ћи ли, ма да ви ше у струч ним тек
сто ви ма не го у сва ко днев ном из ра жа ва њу.

За ни мљи во је да су се још у то вре ме (па и не што ра ни је) под ути ца јем 
стра них је зи ка у срп ском је зи ку ја вља ли из ра зи јучеувечеиданасувече, на 
ко је се у Је зич ким по у ка ма ука зи ва ло као на „дра стич не је зич ке гре шке” и 
„не по треб но оси ро ма ша ва ње је зи ка”, а уме сто њих пре по ру чи ва ле „ле пе, 

15 Ра да Сти јо вић, Језичкисаветник, Бе о град: Чигоја штампа, 2012.
16 Та кав став за у зи ман је и пре ма дру гим син таг ма ма и из ра зи ма, као што су делити

становиште,делитигледиште,делитижељузаопстанкомитд. (Жи во јин Ста ној чић, „Де
ли ти ми шље ње и слич ни из ра зи”,Нашјезикн. с., књ. X, св. 3–6, Бе о град 1960, 156).

17 Исто, 156–164.
18 М. С. Мо ско вље вић, „Кло ни мо се вар ва ри за ма”,Нашјезик, књ. I, Бе о град 1933, 76–82.
19 Б. Ш., „Је зич ке по у ке”, Нашјезик н. с., књ. VI II, Бе о град 1957, 286–292.
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ја сне и обич не ре чисиноћ,вечерас” (Наш је зик1957: 199).20 Сна жан уплив 
ен гле ских ре чи, из ра за и кон струк ци ја (као и пот по ра на ших из ра за јуче
ујутру,сутраујутру,сутра(у)вече), чи не да ове син таг ме оп ста ју (у по след
ње вре ме чак су све че шће), ма да нор ма ти ви сти и да ље ин си сти ра ју на то ме 
да су оне су ви шне и да зна че си ро ма ше ње је зи ка (Стијовић 2012: 51).21

Те, 1957. го ди не ука зи ва ло се и на то да је кон струк ци ја заипротив (у 
на сло ву из днев не штам пе „За и про тив кре ди ти ра ња по тро ша ча”) не пра
вил на, јер пред ло зи заипротив зах те ва ју раз ли чи те па де же – за аку за тив, 
а противге ни тив, па тре ба го во ри ти „за кре ди ти ра ње по тро ша ча и про тив 
ње га” (Наш је зик1957: 290).22 Ова кон струк ци ја, као и слич не („ту ча наи
око ста ди о на”, „ле то ви изиза Бе о град”, „пуц ња ва уи окока фи ћа”) упор но 
оп сто ја ва ју, мо жда због сво је еко но мич но сти, иа ко лин гви сти не рет ко пи шу 
о њи хо вој не пра вил но сти и не пу шта ју их у је зич ки стан дард.

– На ста ви ће се –

Ра да Сти јо вић
Ин сти тут за срп ски је зик СА НУ
sti jo vi cr@yahoo.com

20 М.[итар] П.[ешикан],„Је зич ке по у ке”,Нашјезик н. с., књ. VI II, св. 5–6, Бе о град 1957, 
196–199.

21 Ра да Сти јо вић, Језичкисаветник, Бе о град: Чигоја штампа, 2012.
22 Б.[ерислав] Н.[иколић], „Је зич ке по у ке”, Нашјезик н. с., књ. VI II, св. 7–10, Бе о град 1957, 

286–292.
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B
ОСВЕТЉАВАЊА

ДејанМилорадов

О ЈЕД НОМ ПРЕ ЗИ МЕ НУ ‒ ДВИЗАЦ  
И О ЈЕД НОМ ХЕР ПЕ ТО НИ МУ ‒ ДВИЗАЦ*

Ју жно од Кљу ча у по је ди ним на се љи ма код пра во слав ног ста нов ни штва 
за бе ле же но је пре зи ме Двизац: нпр. Сла ти на (шеМатизаМ 1886: 89), Пре ви ја 
(шовљаКов 2021: 360), Вр бља ни, за тим у Мо ста ру (Милићевић 2005: 323), док 
је у Вој во ди ну ово пре зи ме сти гло ко ло ни за ци јом Ср ба из Бо сне по сле Пр вог 
и Дру гог свет ског ра та: при сут но је, из ме ђу оста лог, у Ба чу, Бач ком Јар ку, 
Ти те лу, у Срем ској Ми тро ви ци и Че сте ре гу (Михајловић 2002: 299) итд.; у 
обли жњем Срп ском Ите бе ју, ре ци мо, по сто ји чак и на ди мак Двизац (ЂаПић 
1970: 232). По то њи по да так, иа ко је но ви ји, го во ри о не гда шњем про це су 
пре ла ска овог за ни мљи вог ан тро по ни ма у ње гов за вр шни вид по сто ја ња 
‒ пре зи ме. У сто чар ским кра је ви ма срп ског је зи ка лек се ма двизац зна чи 
‘муж јак до ма ће жи во ти ње (нај че шће ован или ја рац) у дру гој го ди ни жи
во та’. Овај па стир ски апе ла тив ја вља се у та квим сре ди на ма нај пре као 
на ди мак, да би ка сни је пре ко по ро дич ног на дим ка Двишчеви на ста ло и пра
во пре зи ме. Пре ма јед ном по ро дич ном пре да њу, ан тро по ним је по стао та ко 
што се не ки пре дак од мет нуо у хај ду ке, те је крао ов це од ме шта на ка ко би 
се пре хра нио. Том хај ду ку на де нут је на ди мак Двизац.1 На ди мак је та ко ђе 

* Овај рад на стао је у окви ру оп се жног ис тра жи ва ња о ста ром срп ском хер пе то ни му 
шарган на про јек ту Ма ти це срп ске Батрахолошкохерпетолошкиречниксрпскогајезика.

1 Ово пре да ње чуо сам од Са ше Дви сца (1969) из Обре нов ца, чи ји је де да по сле Дру гог 
свет ског ра та из До ње Сла ти не ко ло ни зо ван у Бач. Овом при ли ком нај леп ше му се за хваљу
јем на ин фор ма ци ја ма ко је ми је са оп штио.
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мо гао на ста ти пре ма ка рак тер ним осо би на ма дво го ди шњег ов на дви сца 
ко је исто по се ду је та ко на зва на осо ба.2

Лек се ма двизац по ста ла је, по све му су де ћи, од бро ја два. Пр во бит но се 
у срп ским спо ме ни ци ма XVI ве ка ја вља при дев двиз ‘дво го ди шњи’,3 ко ји је 
из ве ден од ли ка дви и про ши рен са з (СКоК I 1971: 464).4 Пе ро Буд ма ни за 
овај при дев пак ка же да је на стао од бро ја два и с не ја сним на став ком изь 
(РЈА ЗУ II 1884‒1886: 924).5

Све то зар Ге ор ги је вић има са свим дру га чи ји став. Он по ла зи од об ли ка 
сред њег ро да двизе и кон тра дик тор но твр ди да је то оп ште сло вен ска реч на 
Бал ка ну иа ко се не чу је у оста лим сло вен ским је зи ци ма.6 Да ље на ста вља 
у нео д ре ђе ном ма ни ру вре ме на у ко ме је об ја вљен ње гов се ри јал о бал кано
ло шким сту ди ја ма: „Би ће да је [реч] до ма ћа од дав ни на у на шим је зи ци ма, 
а нај ста ри ји об лик јој је двиз” (ГеорГијевић 1968: 87). Не ја сном од ред ни цом 
„до ма ћа” и син таг мом „на ши је зи ци” ау тор при кри ва чи ње ни цу да је по
ме ну ти об лик пр во бит но за бе ле жен у ста рим срп ским до ку мен ти ма, не 
об ја шња ва ју ћи ње го во при дев ско зна че ње. Иа ко је од ре дио лек се му двиз 
као „до ма ћу” у „на шим кра је ви ма” и иа ко се она се ман тич коети мо ло шки 
ве зу је за број два, С. Ге ор ги је вић је склон да ње ну осно ву ипак тра жи у ро
ман ским је зи ци ма, те та ко, прет по ста вља ју ћи лат. duis ‘два пут’ као ин до
европ ски об лик, ми сли да је „du i se на Бал ка ну пре шло у du i ze, где је пре лаз 
с у з у скла ду са илир ским осо би на ма” (ГеорГијевић 1968: 87). При том је 
пре ви део да је основ ни об лик при дев двиз, а не апе ла тив двизе. Осно ву ипак 
тре ба по тра жи ти у сан скр ту, где dvi има зна че ње ‘уве ћан за два’ (ниКић 
2020: 470), што би се ман тич ки ствар но од го ва ра ло ста ром срп ском при де ву 
двиз ‘дво го ди шњи’, тј. жи во би ће чи је су го ди не од ро ђе ња уве ћа не за две. 
Сан крт ско dvis за и ста има при ло шко зна че ње ‘два пут’ (ниКић 2020: 472), 

2 У Па штро ви ћи ма је оби чај, ре ци мо, да се дво го ди шњи ован (та мо га на зи ва ју праз) на 
То мин дан (6. ок то бра по ста ром ка лен да ру) пу шта ме ђу ов це (вуКМановић 1960: 175). Он 
је та да пол но зрео и спре ман за мр че ње.

3 У По љич ком ста ту ту, ко ји је пи сан срп ским је зи ком и ћи ри ли цом, на ла зи се син таг ма 
двизибрави ‘дво го ди шњи бра ви’ (СКоК I 1971: 464).

4 Ве ли мир Ми хај ло вић при ме ћу је да Пе тар Скок ов де ни је об ја снио по ја ву гла са з (Ми
хајловић 2002: 299). У Ка че ру (Петровић–КаПуСтина 2011) и ис точ ној Шу ма ди ји (Бошња
Ковић 2008: 254), на при мер, ја вља се и об лик са с ‒ двисац.

5 Сме ју ли се та ко, на при мер, до ве сти у ве зу ста ри при дев близ и двиз, мо жда и гл. основe 
слиз (> склиз; по сто ји и име ни ца слиз) и гриз? У том слу ча ју у двиз осно ва би би ла дв а 
не дви, што упра во и на го ве шта ва П. Буд ма ни.

6 Не мо же реч би ти исто вре ме но и оп ште сло вен ска на Бал ка ну и од сут на из дру гих сло
вен ских је зи ка. На том про сто ру она мо же би ти са мо срп ска, што ау тор сȃм на го ве шта ва 
тврд њом да „сви се на ши кра је ви ‒ за пад ни и ис точ ни, се вер ни и ју жни ‒ у јед ном сла жу: за 
бра ва у дру гој го ди ни има ју за јед нич ку реч дви зе” (ГеорГијевић 1968: 86). Сви ти кра је ви 
је су је ди но ‒ срп ски.
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али тај об лик се ман тич ки је те шко по ве за ти с до ма ћом жи во ти њом ко ја има 
две го ди не, јер се ја вља у сло же ни ца ма ко је зна че ‘два пут днев но’ или ‘два 
пу та то ли ко ве лик’. Зна че ње ‘две го ди не стар’ има сло же ни ца dvihayana.

Од при де ва двиз у срп ским го во ри ма на ста ле су име ни це двизац,двизак,
двизан,двизар,двизарка,двизица,двиска,zвиска,zвишче,двизе,двизешце,
двишче,двишчић итд., ко је све при па да ју истом лек сич косе ман тич ком си
сте му. Срп ско пре зи ме Двизац не сум њи во је на ста ло у огра ни че ном па стир
скосто чар ском аре а лу (око ли на Кљу ча) тзв. До њих кра је ва.

У Ака де ми ји ном Речнику под апе ла ти вом двизац као тре ће зна че ње дат је 
за пис при ло жни ка збир ке ре чи из Мо ра че про то је ре ја и ет но гра фа Се ку ле До
бри ча ни на: „Дви зац је у Мо ра чи вр ста пе га вих сму ко ва као и шар ка” (РСА НУ 
IV 1966), док је де фи ни ци ја уоб ли че на са мо као ‘вр ста сму ка’. На осно ву 
опи са зми је и ме ста где је лек се ма двизац за бе ле же на ја сно је да се ра ди о 
вр сти сму ка Zamenissitula,7 ко ји дуж гор њег де ла те ла има препо зна тљи ве 
цр вен ка сте ша ре. У Дал ма ци ји је, на при мер, на зи ва ју црвенакрпа. Бу ду ћи да 
на род ма хом сва ку ша ре ну зми ју на зи ва шарка, а не са мо отров ни цу Vipera
ammodytes ‘по скок, шар ган’, не тре ба да из не на ђу је упо тре ба овог хер пе то
ни ма и за без о па сног сму ка.8 Хер пе то ним двизац, ме ђу тим, не ма ни ка кве 
ети мо ло шке ве зе с по ме ну тим па стир ским тер ми ном двизац. Зо о ло шки 
на зив на стао је од осно ве ко ја се на ла зи у ста ри јем об ли ку гла го ла дизати 
‒ двизати(се) ‘кре та ти се, ми ца ти се’ и су фик са ац. Гла гол двизати(се) 
упо тре бља вао се у срп ском је зи ку до XVII ве ка (СКоК I 1971: 401).9 Ње га 
Ђу ра Да ни чић по сред но на ла зи у до ку мен ту кра ља Сте фа на Уро ша II (Ми
лутинa) из пр ве де це ни је XIV ве ка (даничић 1863: 259; Miklosich 1858: 68). 
Лек се ма двизац мо ти ви са на је, пре ма то ме, из ра же ним кре та њем и по крети ма 
зми је ко ји су још уоч љи ви ји због спе ци фич них ша ра ове вр сте. Дру га чи је 
ре че но, двизац би био ‘онај ко ји се кре ће, ми че’. 

Ја сно је да се у го во ру брд ске Мо ра че у овој ре чи очу вао глас в у ста рој 
гла гол ској осно ви двиз. Би ло би ко ри сно и за ни мљи во ис тра жи ти да ли је 
у овом го во ру об лик по ме ну тог гла го ла оп стао и да ли мо жда још по не ки 
ста ро цр но гор ски го вор по зна је тај хер пе то ним. Иа ко ниг де ви ше ни је за бе
ле жен, по сто ји на го ве штај, ме ђу тим, да би се он мо гао на ла зи ти у осно ви 
јед ног ба тра хо ни ма (име на во до зем ца) ‒ движђењак ‘да ждев њак, Salamandra

7 Аре ал рас про стра ње но сти ове зми је пру жа се коп не ним де лом оба ле Ја дран ског мо
ра не ка да шње Ју го сла ви је (без Ис тре), по чев ши од се вер них об ро на ка Ве ле би та, за ди ру ћи 
по не где ду бо ко у мор ско за ле ђе, за тим пре ко оба ла Ал ба ни је и це ле да на шње Грч ке (не ма 
те зми је у Ср би ји).

8 У око ли ни Ду бров ни ка, ре ци мо, за ову зми ју за бе ле же на је и лек се ма шаруља, хер
пе то ним ко ји се од свих срп ских го во ра нај ви ше чу је у Дал ма ци ји ис кљу чи во за по ско ка.

9 Об лик са з по себ ност је срп ског је зи ка, док је за цр кве но сло вен ски и дру ге сло вен ске 
је зи ке свој стве на ва ри јан та са г – двигати (прсл. *dvigati).
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salamandra’ (БЕР 2009), за пи са ко ји је ве о ма не по у здан.10 На пр ви по глед 
де лу је да је овај об лик на стао укр шта њем основ не лек се ме даждевњак с 
оно ма то пеј ском ре чи звижд (ода тле по сто је ва ри јан те жвиждењак, звижђе
њак, звиздењак).11 Бу ду ћи да да ждев њак има из ра зи то жу те ша ре по цр ном 
те лу (не где га због то га на зи ва ју и шарац или шарић) по пут ја сних ша ра 
зми је цр ве не кр пе, да ли би се да ло по ми сли ти ка ко је осно ва двиз при сут на 
у ба тра хо ни му движђењак? С об зи ром на то да су и овај по да так и сам из вор 
ко ји га по ми ње сум њи ви, та кву прет по став ку за сад ни је ла ко при хва ти ти.12

На го ве сти ћу јед ну дру гу. Да ли је мо жда мо гло до ћи до укр шта ња ста рог 
при де ва двиз и осно ве ста рог гла го ла двизати?
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НаташаВуловићЕмонтс

КО СЕ НЕ ДА КР СТИ ТИ?

Гла гол крстити(се), као де но ми на тив ни де ри ват од ре чи крст ко ја је 
ста ро сло вен ског по ре кла (стсл. крьстъ), је сте дво вид ски гла гол у срп ском 
је зи ку, што се и огле да у илу стра тив ним при ме ри ма ко ји пра те зна че ња у 
по ли се ман тич кој струк ту ри ове лек се ме у Реч ни ку СА НУ. Од де вет на ест 
на ве де них и по твр ђе них зна че ња, за овај рад је ва жно се кун дар но зна че ње 
‘чи ном кр ште ња пре ве сти и пре во ди ти у хри шћан ство (не зна бо шца или 
при пад ни ка дру ге ве ре); по кр сти ти, по кр шта ва ти’ (Реч ник СА НУ).

Пре ма лек си ко граф ској тра ди ци ји из ра де опи сних реч ни ка, по сле лек сич
ких зна че ња на во де се и де фи ни шу ра зно род ни ви ше реч ни спо је ви, као што 
су, на при мер, тер ми но ло шке син таг ме и фра зе ме (фра зе о ло ги зми), ко ји се због 
струк тур носе ман тич ких осо би на об ра ђу ју под скра ће ни цом Изр(ази). Та ко се 
у Реч ни ку СА НУ под гла го лом крстити, по сле лек сич ких зна че ња, на во ди 
об лик фра зе ме недасекрстити у зна че њу ‘не да се од вра ти ти, упор но остају
ћи при сво ме ми шље њу, сво јој на ме ри и сл.’.Ја сно је да се зна че њем од рич не 
гла гол ске кон струк ци је из ра жа ва не у спе ли по ку шај ура зу мљи ва ња не ке особе, 
ко ја се ква ли фи ку је као не ко ко не слу ша ту ђе са ве те и ми шље ња већ твр до
гла во оста је при свом ми шље њу, на ме ри или уве ре њу, чак и на сво ју ште ту. 

По зна то је да је хри сти ја ни за ци ја мно гих на ро да, па та ко и сло вен ских, 
би ла спор и ду го тра јан про цес, ко ји се због ви ше ве ков ног тра ја ња не мо же 
пре ци зно хро но ло шки оме ђи ти (осим да то ва ња ве ли ких до га ђа ја и пре крет
ни ца у исто ри ји све та). Пре ма исто риј ским из во ри ма, IX век је био по че так 
хри сти ја ни за ци је срп ског на ро да. Као но ва ве ра, хри шћан ство је до не ло 
пот пу но дру га чи ју па ра диг му, ко ја ви ше ни је би ла за сно ва на на од но су 
ре ци про ци те та из ме ђу смрт ни ка и бо жан ства, као ни на ма те ри јал номи то
ло шкој све сти. Кључ ни ко рак тј. чин при хри сти ја ни за ци ји у зна че њу при
ма ња хри шћан ске ве ре је сте кр ште ње. Као ре ли гиј ски тер мин лек се ма крште
ње ре а ли зу је два зна че ња у опи сном реч ни ку срп ског је зи ка: ‘цр кве ни об ред 
при ма ња у хри шћан ску ве ру уз да ва ње име на кр ште ни ку’ и ‘пре во ђе ње у 
хри шћан ство, по кр шта ва ње’ (Реч ник СА НУ). Кр ште ње је сте Све та тај на и 
об ред ко ји у том сми слу од го ва ра зна че њу грч ке ре чи μετάνοια ‘знак но вог 
жи во та и по ка ја ња’, што зна чи и про ме ну ми шље ња. Све та тај на „но во га 
ро ђе ња” са вр ша ва се „во дом и Ду хом”: „ако се ко не ро ди во дом и Ду хом, 
не мо же ући у цар ство Бо жи је” (Је ван ђе ље по Јо ва ну, 3, 5). У пр вим ве кови
ма хри шћан ства че ста су би ла груп на кр ште ња, ка да су они ко ји су при хва
ти ли ис по ве да ње ве ре (ка ти ху ме ни) би ва ли кр ште ни и од во ђе ни у глав ни 
брод цр кве ра ди „уса вр ше ња тај ни” на ев ха ри стиј ском ол та ру. Пре чи на 
кр ште ња ка та ху мен је као од ра сла осо ба у ста рој хри шћан ској цр кви био при
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пре ман за кр ште ње на ста вом ко ја је тра ја ла од јед не до три го ди не, на кон 
че га је као по у чен и упо знат са хри шћан ским уче њем од лу чи вао о кр ште њу. 

При пре ма за кр ште ње, као и, пр вен стве но, сам овај чин у Пра во слав ној 
цр кви под ра зу ме ва, украт ко ре че но, и про ме ну и на сто ја ње да се чи ни до бро 
и да се не гу ју вр ли не. Има ју ћи у ви ду на ве де но, ја сна је мо ти ва ци ја на стан
ка се кун дар ног ме та фо рич ног зна че ња при де ва крштен ‘ко ји је при све сти, 
при па ме ти, ра зу ман, па ме тан’, а ко је се ре а ли зу је у екс пре сив ном фор му
ла ич ком ис ка зу у об ли ку пи та ња „Је си ли ти кр штен?” или у не га циј ском 
об ли ку: небитикрштен ‘би ти не ра зу ман’.

Ре ли гиј ско зна че ње гла го ла крстити ‘пре ве сти и пре во ди ти не ко га у 
хри шћан ство’ или, пре ци зни је ре че но, ‘кр стив ши не ко га (у)чи ни ти га хри
шћа ни ном, по кр сти ти (не ко га)’, је сте се кун дар но зна че ње лек се ме ко је је 
уче ство ва ло у ства ра њу гло бал ног зна че ња још не ко ли ко ви ше лек сем них 
спо је ва са овом лек се мом као ком по нент ном. Осим на ве де не фра зе ме недати
секрстити, ко ја је се ман тич ки по ве за на са зна че њи ма ре че нич них кон
струк ци ја ко је ће у на став ку би ти раз мо тре не, ре ли гиј ско зна че ње гла го ла 
крстити уче ство ва ло је у се ман тич ки тран сфор ми са ним зна че њи ма не ко
ли ко по сло ви ца и из ре ка у срп ском је зи ку. Та ко је на ста ло фи гу ра тив но 
зна че ње из ре ке ко ју бе ле жи Вук Ст. Ка ра џић:Неможечовјекбити[човек]
доклегаженанекрсти: ‘до ве сти, до во ди ти уо би ча је ном ре ду и сл., ура зу
ми ти, ура зу мљи ва ти’.

У на у ци о је зи ку је по зна то да се за мно го број не гла го ле ко ји се у опи сним 
реч ни ци ма на во де у сво јим ме та фо рич ним зна че њи ма мо же прет по ста ви ти 
да су ово зна че ње раз ви ли из упо тре бе у фра зе о ло шкој је ди ни ци. У та квим 
слу ча је ви ма, ка да се гла гол ја вља као ком по нен та фра зе о ло ги зма а има и 
са мо стал ну ме та фо рич ну упо тре бу у истом зна че њу, по ла зи се од то га да 
је ме та фо рич но зна че ње гла го ла се кун дар на по ја ва. Та ко је ме та фо рич но 
зна че ње на ве де но у Реч ни ку СА НУ код гла го ла крстити ‘до ве сти, до води
ти уо би ча је ном ре ду и сл., ура зу ми ти, ура зу мљи ва ти’ раз ви је но из упо тре бе 
у ов де на ве де ним фра зе о ло шким и па ре ми о ло шким је ди ни ца ма. 

Слич но је и са упо тре бом фра зе ме крстити(некога)батином(штапом) 
у зна че њу ‘ту ћи, уда ра ти, из у да ра ти (не ко га)’, где се гла гол крстити уз лек
се ме батина/штап ја сно од но си на при ме ну си ле. Ова фра зе ма струк тур но 
пред ста вља лек сич ки спој гла го ла и име ни це у ин стру мен та лу без пред ло
га и зах те ва као об је кат ску до пу ну лек се му ко ја озна ча ва осо бу. У Реч ни ку 
СА НУ се као се кун дар но и фи гу ра тив но зна че ње гла го ла крстити на во ди 
и зна че ње ‘уда ра ти, уда ри ти’.

На род на по сло ви ца Крстивука,авукугору има зна че ње ‘не ко га ко је 
склон ка квој на ви ци или ма ни те шко је од то га од вик ну ти’. Струк тур но она 
пред ста вља спој две на по ред не ре че ни це, од ко јих у пр вој ни је екс пли цит
но ис ка зан вр ши лац рад ње (агенс), већ је им пли цит но са др жан, док је у 
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дру гој ре че ни ци ели ди ран, из о ста вљен пре ди кат. За ни мљи во је то што је 
зо о ним вук ком по нен та, тј. та ди вља жи во ти ња је обје кат кр ште ња, што 
овој кон струк ци ји да је ша љи ви, иро ни чан ка рак тер и упу ћу је на уза луд ност 
оба вља ња рад ње озна че не гла го лом крстити. И у гло бал ном зна че њу на
вeдене из ре ке мо же мо при ме ти ти при су ство зна че ња ‘ура зу ми ти не ко га’, 
од но сно ‘(пре)вас пи та ти не ко га’. Те шко је пре ва спи та ти не ко га слич ног 
ву ку (у ет но граф ској ли те ра ту ри по зна том хтон ском би ћу, за ко је не са мо 
у срп ској већ и сло вен ској тра ди ци ји на род ве зу је мно га ан та го ни стич ка 
ве ро ва ња), а ко ји се сма трао и мит ским пред став ни ком и го спо да рем шу ме, 
жи во ти ња, и за штит ни ком и про тив ни ком. Ме ђу по сло ви ца ма ко је је из 
раз ли чи тих ру ко пи са об је ди нио и об ја вио Ђу ро Да ни чић (1871) на ла зи се 
из ре ка Жидкршћанин,вукпитом, чи јим елип тич ним об ли ком се из ра жа ва 
и на гла ша ва зна че ње не че га не мо гу ћег. Пре ци зни је, ка ко је не мо гу ће да Је
вре јин по ста не хри шћа нин, та ко је не мо гу ће при пи то ми ти ву ка. Ме ђу тим, 
у на род ном при по ве да њу за бе ле же не су ле ген де о Све том Са ви као ву чи јем 
па сти ру, исто вре ме но и за штит ни ку од ву ко ва, о че му по сто ји ли те ра ту ра, 
а пр ви је у на уч ном све тлу ову уло гу Све тог Са ве ана ли зи рао Ве се лин Чај
ка но вић, ка сни је и дру ги на уч ни ци. 

Срп ски па ре ми о ло шки фонд бе ле жи и ва ри јан ту прет ход не по сло ви це 
ко ја у ком по нент ни са став укљу чу је лек се му поп и има иден тич но зна че ње 
– Крстипопа,алипоппоп ‘не ко га ко је склон ка квој на ви ци или ма ни те шко 
је од то га од вик ну ти’.Ша љи ва стил ска ква ли фи ка ци ја по стиг ну та је баш 
ста вља њем лек се ма поп и крстити у исту ра ван пла на из ра за. Мо же се ука
за ти на мо гу ћи па ра докс као стил ско обе леж је – су бје кат ко ји вр ши рад њу, 
тј. све ште нич ку уло гу при чи ну кр ште ња у овој по сло ви ци је сте за пра во 
обје кат рад ње (онај ко ме тре ба кр ште ње, од но сно онај ко га тре ба ура зу ми ти). 
Зна че ња обе на род не по сло ви це (с ком по нен та ма вук и поп) са др же се ман
тич ку ком по нен ту ‘вас пи та ва ње’, тач ни је ‘пре ва спи та ва ње’. Упра во је ова 
ком по нен та кључ на за то што се зна че њем две ју по сло ви ца из ра жа ва уза луд
ност рад ње, јер осо ба (обје кат) не ће про ме ни ти по на ша ње на бо ље, не мо гу ће 
ју је пре ва спи та ти, тј. не ће про ме ни ти ћуд. На овом ме сту до ла зи мо до се
ман тич ке спо не из ме ђу две на ве де не на род не, фол клор не срп ске по сло ви це 
и мно го по зна ти је ин тер на ци о нал не ан тич ке по сло ви це Вукдлакумења,
алинемењаћуд (лат. Lupuspilummutat,nonmentem), ко ја је у из вор ном обли
ку са др жа ла лек се му лисица (лат. vulpes) као ком по нен ту, али је оп ста ла и 
ра ши ри ла се у мно ге је зи ке у по зни јем об ли ку. 

На та ша Ву ло вић Емонтс
Ин сти тут за срп ски је зик СА НУ, Бе о град
na ta sa.vu lo vic @isj.sa nu.ac .rs 
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МАЛИ САВЕТИ

Заштосемодалнеречце(можда,наравно,заиста,наводноитд.)некада
одвајајузапетомуреченици,анекадане?Нпр.,пишесе„Мождаспаваса
очимаизвансвакогзла”,али„Маркоје,можда,већдошао”,или„Јаомени!”,
а„Јао,штатиседогодило!”.

Пра ви ла на ла жу да се уметнутеречи,синтагмеидругереченице, би ло 
на ком ме сту у ре че ни ци да се на ла зе, одва ја ју за пе та маод оста лих ре чи. 

Ту спа да ју, ка ко се на во ди у пи та њу, (1) модалнеречцеиизрази (до дај мо 
на на ве де но још и: ваљда,вероватно,дакле,додуше,ипак,збиља,изгледа,
истина,међутим,нажалост,наравно,несумњиво,очекивано,очито,свака
ко,сигурно,срећом,безсумње,посвемусудећи,прематоме,уствари и др.). 

Ка да се тим реч ца ма и из ра зи ма ис ка зу је ставговорникапремасадржају
целогаисказа, оне су из дво је не па у зом и одва ја ју се за пе том, од но сно за пе
та ма ако су у сре ди ни, од оста лих чла но ва ре че ни це: Она ће, можда, по желе
ти да до ђе. Мар ко је, безсумње, нај бо љи ђак у оде ље њу. Они су то, наравно, 
ура ди ли вр ло до бро. Нажалост, ни смо ус пе ли да до ђе мо. Насвусрећу, он 
још ни је био за спао. То ће, изгледа, по тра ја ти. Она то, просто, ни је мо гла да 
ура ди. 

За пе та се, ме ђу тим, не пи ше кадасемодалнаречцаодносинапојединач
нуречуреченици, јер та да из о ста је и па у за из ме ђу мо дал не реч це и ре чи уз 
ко ју сто ји. Та кав је на ве де ни стих Ди со ве пе сме, а та кви су и при ме ри: То 
је заистазанимљив ро ман. Ла за Ко стић је на пи сао вероватнонајлепшу
песму на на шем је зи ку. Ваљдазна шта тре ба да ра ди. Сигурнодолазим. Доћи 
ће мо изгледаунедељу. 
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Ка да изамодалнеречцедолазиенклитикаиливезникда, за пе та се та ко ђе 
не пи ше: Мождаје то же ле ла да ка же. Сигурноје он већ до шао. Вероватно
ћемо за ка сни ти. Ваљдаје та ко мо ра ло би ти. Свакакоће ми не до ста ја ти мој 
род ни крај. Ипаксмо га по слу ша ли. Очигледнода то ни су сви па жљи во 
про чи та ли. Наравнода је то ко ри сно. Изгледада ни је на вре ме по шао. Итд.

(2) У ре че нич ну струк ту ру че сто се уме ћу узвици,ко ји се одва ја ју од 
оста лих ре че нич них чла но ва за пе том (ако ни су одво је ни уз вич ни ком): Ух, 
што то бо ли! Ау, не ста де стру је! Ух, ка ко нам је те шко би ло! Јој, по жу ри те 
ма ло, за ка сни ће мо! Еј, до ста је из ле жа ва ња! Пст, не мој те да нас чу ју! 

Ако су уз ви ци деоустаљенихизраза (ка да су уз ви ци пра ће ни да ти вом), 
за пе та се не пи ше: јаомени, кукумајци, леленамаи др.

(3) Слич на је си ту а ци ја са вокативомименица, ко ји се одва ја за пе том, 
од но сно за пе та ма: Ана, по не си ки шо бран, па да ки ша. Марија, по жу ри! Те би 
се, Машо, баш не иде! Ви одо сте да ле ко, драгипријатељу! Људимоји, шта 
ће мо све до жи ве ти! Спа вај те, децо, ују тру ра но пу ту је мо! Боже, шта нам 
се ово де си ло? 

За пе том се, ме ђу тим, не одва ја вокативименицеБог(бог) уустаљеним
изразима: Боже са чу вај! Боже по мо зи! Боже са кло ни! Боже здра вља! Бо
же ме про сти! 

Р. С.

v
Далисуправилниоблицисвје ште никисвје штен ствокојисејављајуу

нашимијекавскимговорима?

Са ста но ви шта књи жев ног је зи ка ис прав но је са мо свештеник,свештен
ство,свештенички и сл. Ове ре чи су у ве зи са ре чи ма свети (san ctus), све
тост,светиња (свештеник је чи ном по све ће ња, ру ко по ло же ња оспо со бљен 
за вр ше ње црк ве них об ре да и бо го слу же ња), ко је и у екав ским и у ије кав ским 
го во ри ма има ју са мо об ли ке са е, јер је ово е не ка да дав но на ста ло од ста рог 
гла са ен. Глас ен је био и у ре чи ма пет, месо, почети и као што се ниг де не 
ка же пјет,мјесо,почијети, не тре ба го во ри ти ни свјетост,свјештеник,
свјештенство и сл. От ку да он да то је у овим ре чи ма? Ме ша њем ових обли
ка са об ли ци ма светао,светлост,светлети, ко ји у ије кав ским го во ри ма 
(и у Цр ној Го ри, и у Хер це го ви ни, и де ло ви ма Ср би је итд.) гла се свијетао,
свјетлост,свијетљети, јер ово е од но сно (и)је во де по ре кло од не ка да шњег 
гла са јат (ко је има мо и у млеко – млијеко, лепо – лијепо, вера – вјера). 

Из го вор са по чет ним свје ни је на стао под ути ца јем је зи ка цр кве, чи јем 
фон ду при па да ју све ове ре чи. У ста ром цр кве ном и књи жев ном срп ском 
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је зи ку тзв. срп ско сло вен ском (ста ро сло вен ски из го во рен на срп ски на чин, 
ко ји се у Срп ској пра во слав ној цр кви упо тре бља вао до сре ди не XVI II ве ка), 
из ко га су ове ре чи и ушле у на род ни го вор, ов де је та ко ђе е (свештеник,
свети,светити). У да на шњем је зи ку пра во слав не цр кве (ру ско сло вен ском 
– ста ро сло вен ском из го во ре ном на ру ски на чин) ове ре чи се из го ва ра ју на 
ру ски на чин свјатити, свјашченик и сл., за то што је у ру ском је зи ку не ка
да шњи глас ен пре шао у ја. Оне, да кле, по чи њу са свја а не са свје, та ко да 
се об ли ци свјештеник и сл. не мо гу прав да ти ни ути ца јем са да шњег цр кве
ног је зи ка.

Р. С.
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ОД ЛУ КЕ ОД БО РА ЗА СТАН ДАР ДИ ЗА ЦИ ЈУ  
СРП СКОГ ЈЕ ЗИ КА

НА ЗИ ВИ СЛО ВА У ЋИ РИ ЛИ ЦИ

1. Нај пре ва ља на ве сти, пре ма Ме ђу на род ном стан дар ду ИСО/ISO 10646, 
ин те гри са ном у Уни код/Uni co de (вер зи ја 4.0), називеза24ћириличкаслова
једнакаусвимсловенскимћирилицама (осим бе ло ру ске, где уме сто сло ва иИ 
по сто ји тзв. ста ро ћи ри лич ко iI, јед на ко ла ти нич ком): аА = а, бБ = бе, вВ = ве, 
гГ = ге, дД = де, еЕ = е, жЖ = же, зЗ = зе, иИ = и, кК = ка, лЛ = ел, мМ = ем, 
нН = ен, оО = о, пП = пе, рР = ер, сС = ес, тТ = те, уУ = у, фФ = еф, хХ = ха, 
цЦ = це, чЧ = че и шШ = ша. Називи21слова,осимсловаж,чиш,једнаки
суназивимањиховихеквиваленатауизворној,римској,латиници, ко ја није 
има ла екви ва ле на та за та три ћи ри лич ка сло ва. 

Свих пет са мо гла снич ких сло ва у срп ском је зи ку пред ста вља ју и сва ко
днев не ре чи: аје ве зник и уз вик, еје уз вик, ијеве зник, док су о и у предло зи. 
Сва ко су гла снич ко сло во та ко ђе се мо же упо тре би ти као реч и с ре гу лар ном 
си ла би за ци јом (осло го вље њем) и без ње (ње га) – до да ва њем ка квог са мо гла
сни ка ис пред су гла сни ка ко ји се си ла би зу је, од но сно лек си ка ли зу је. За пра
во, са мо гла сник е ста вља се испредсле де ћих шест су гла сни ка: л (ел), м (ем), 
н (ен), р (ер), с (ес) и ф (еф); са мо гла сник е ста вља се иза сле де ћих де сет су
гла сни ка: б (бе), в (ве), г (ге), д (де), ж (же), з (зе), п (пе), т (те), ц (це) и ч (че); 
са мо гла сник а ста вља се иза три су гла сни ка: к (ка), х (ха) и ш (ша). Сло ва 
(и гла со ви) с и к ре дов но се ко ри сте као пред ло зи, уз не рет ко до да ва ње са
мо гла сни ка а, та ко да се до би ју ду жи об ли ци пред ло га – са (оба ве зан об лик 
ка да сле де ћа реч по чи ње су гла сни ци ма с,з, ши ж – нпр. сасестром,са
зетом,саженом,сашураком), од но сно – ка(оба ве зан об лик ка да сле де ћа 
реч по чи ње су гла сни ци ма г и к–нпр. кагорњојзгради,какухињи). 

За шест пре о ста лих (ву ков ско)ћи ри лич ких сло ва у овом стан дар ду (ИСО/
ISO 10646) утвр ђе ни су сле де ћи на зи ви: ђЂ = ђе, јЈ = је, љЉ = ље, њЊ = ње, 
ћЋ = ће и џЏ = џе. (Че ти ри од ових шест сло ва по сто је и у ма ке дон ској ћи
ри ли ци, ј,љ,њ и џ,раз у ме се – с истим на зи ви ма, би ли они сло гов ни, сила
беме, или лек сич ки, лексеме.)

2. У срп ском је зи ку на по ре до жи ви не ко ли ко си сте ма на зивâ словâ ко ји 
се не рет ко од но се и на ћи ри ли цу (ву ко ви цу) и на ла ти ни цу стан дар ди зо ва
ну у Хр ват ској (са три дво слов не гра фе ме, džDŽ,ljLJ и njNJ, ко ји ма се по
не где при дру жу је и че твр та djDJ као за ме на за да ни чи ћев ско đĐ, ма да тој 
за ме ни ни је при знат ста тус стан дард но сти). 

Ти си сте ми по не кад су по ду дар ни и за ћи ри ли цу и за ла ти ни цу, ма да се 
за ћи ри ли цу, ка да се она учи у основ ној шко ли и кад се на бра ја ње них 30 
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сло ва, под ра зу ме ва да из го во ре ни и ис пи са ни самогласниципред ста вља ју 
и њиховеназиве, јед на ке на зи ви ма ла ти нич ких са мо гла сни ка. 

Ка да се пак су гла сни ци (со нан ти и кон со нан ти) из го ва ра ју са мо стал но, 
из ван ре чи или скра ће ни ца, оба ве зно се из го во ре као сло го ви чи ји је дру ги, 
са мо гла снич ки, еле ме нат – по лу глас шва (с гра фич ким ли ком c у струч ној 
ли те ра ту ри), али се по лу глас ре гу лар но не пи ше, ни ти је по знат ши рој јав
но сти.

3. По сто ја ње не ко ли ко на зив них под си сте ма – без об зи ра на то да ли је 
у њи хо вој осно ви по тре ба за силабизацијом (про из вод њом сло гов них струк
ту ра, ко је се из го ва ра ју са ме или здру же не) или лексикализацијом (про из
вод њом јед но сло жних или вишесложнихречи) – нијепожељно,а поготову
нијепожељноукрштатинеколикостранојезичкихназивнихсистема (ла
тин ског, фран цу ског и ен гле ског нпр.), осо би то при из го ва ра њу скра ће ни ца 
ис пи са них ла ти ни цом за ко је не мо ра мо зна ти ко јег су је зич ког по ре кла 
(нпр. за ла ти нич ку скра ће ни цу BBC не мо ра мо зна ти да је ен гле ског по ре кла, 
због ко јег се и у ва же ћем Пра во пи су она из го ва ра и пи ше БиБиСи, од но сно 
Бибиси, ни ти пак за скра ће ни цу BCGмо ра мо зна ти да је фран цу ског по ре
кла, па јој је сто га од ре ђен пра во пи снопра во и зго вор ни лик бесеже, одно
сно бесеже). 

По што се ско ро све скра ће ни це стра ног по ре кла мо гу пре сло ви ти с лати
ни це на ћи ри ли цу и обрат но, ни је ну жно у ћи ри лич ком тек сту наво ди ти 
њи хо ве ла ти нич ке екви ва лен те и обрат но. Да кле, BBC мо же би ти ББЦ, с од
го ва ра ју ћом си ла би за ци јом, од но сно лек си ка ли за ци јом БеБеЦе и Бебеце, 
BSG мо же се пре сло ви ти у БСГ или БСЖ, а CIA мо же би ти, и би ва, ЦИА, 
од но сно, и бо ље, Ција, ка да уме так сло ва ј упра во обе ле жа ва и до слов но 
пре ра ста ње си ла би за ци је у лек си ка ли за ци ју.

Рет ке су скра ће ни це ла ти нич ког по ре кла ко је по чи њу ла ти нич ким сло
вом qQ, wW,xX и yY, а још је ре ђе њи хо во ен гле ско чи та ње: кју,даблју,екс
и уај или вај. Че шће је и уме сни је њи хо во чи та ње на не мач ки на чин: ку,ве,
икс и ипсилон. По лу скра ће ни цу xrays чи та ће мо (с пре во ђе њем не скра ће не 
по ло ви не) – иксзраци, а не ексзраци (с одво је ним пи са њем тих син таг ми по 
ва же ћем Пра во пи су срп ско га је зи ка). При то ме је не бит но што је пр во бит
на по лу сло же ни ца на ста ла у Не мач кој, где гла си ХStrahlеn, што не мо ра ју 
зна ти ни лин гви сти ни дру ги пи сци и пи сме ња ци.

4. На зи ви сло ва, сви су у Од бо ру у то ме са гла сни, не мо ра ју се учи ти чак 
ни у ви шим раз ре ди ма основ не шко ле, по го то ву ако се до не се од лу ка да се 
срп ски је зик, за јед но с књи жев но шћу или одво је но од ње, на ста ви учи ти и 
у сред њој шко ли (што је крај ње по жељ но, чак и кад су по сре ди сред ње струч
не шко ле, јер је по лу пи сме ност ма сов на по ја ва). По го то ву се ти на зи ви неће 
учи ти, ни ти се уче, при ли ком уво ђе ња ђа ка у тај не чи та ња, ко је мно га де ца 
са вла да ју и пре не го што по ђу у основ ну шко лу.
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5. На зи ви сло ва с по лу гла сом (бc, вc итд.) или у скла ду са ИСО/ISO 10646, 
од но сно ИСО/ISO 88595 (бе,ве, итд.), на ко јем се те ме љи ћи ри лич ки блок 
Уни ко да (Uni co de Stan dard), могунапоредопостојати,јеробаимајутра
дицију,али се те шко мо же при хва ти ти за кљу чак да су на зи ви с по лу гла сом, 
ко ји се по кла па ју с из го вор ном вред но шћу су гла сни ка (ка да се они упо тре
бе у окви ру сва ко днев не лек си ке, стан дард не и суп стан дард не, али не и кад 
се упо тре бе са ми), функ ци о нал ни ји за наш је зик, бо љи од оних ко је пре по
ру чу је основ ни ме ђу на род ни стан дард ИСО/ISO 10646. 

Очи глед но је, на и ме, да су бо љи они на зи ви ко ји се мо гу нор мал но сила
би зо ва ти и лек си ка ли зо ва ти, ба рем кад су по сре ди скра ће ни це, ко је се могу, 
а по не кад и мо ра ју, лек си ка ли зо ва ти, де ли мич но или пот пу но (иксзраци
[xrays,XStrahlеn],зонаА,колонаБ[бе],ТАНЈУГ/Танјуг,НАТО/Нато,НИН/
Нин;бесеже и бесеже[БСЖ/BSG],Аефпе и Аефпе[АФП/AFP],дваерпи
[2rπ],хадвао[Х2О]итд., уз по не ка од сту па ња ко ја мо гу би ти по сле ди ца 
из го вор них пер му та ци ја – Вемеа[ВМА], Афеже[АФЖ]и слич но).

6. Ни је бит но да ли ће мо се на зи ви ма с по лу гла сом или на зи ви ма с ме
ђу на род ном стан дард но шћу слу жи ти при евен ту ал ном спе ло ва њу те шко 
ра зу мљи вих ре чи или оних код ко јих се из го вор не по кла па с ис пи сом, или 
ла тин ских скло по ва ко ји се сре ћу и у ћи ри лич ком тек сту (нпр. шестстого
дишњица,делинквенција,оториноларингологија,Попокатепетл,contradictio
inadiеcto,licеntiapoеtica,circulusvitiosus итд.), или ће мо се пак ис по ма га ти 
ла ко ра зу мљи вим и раз го вет но чуј ним ре чи ма (нпр. ПољскаОклахомаПољ
скаОклахомаКанадаАлбанијаТурскаЕгипатПољскаЕнглескаТурска
Либија – да би се ука за ло на из го вор мек сич ког то по ни ма По по ка те петл), 
чи јим се пр вим сло ви ма пре ци зи ра слов ни по ре дак до ма ћих или стра них 
ре чи. Битноједанемамозасебнихсистемазаћирилицуилатиницу. Ако 
же ли мо са зна ти, на при мер, ка ко се на зи ва ју сло ва у дру гим пи сми ма, сло
вен ским и не сло вен ским, на рас по ла га њу су нам ме ђу на род ни стан дар ди, 
че сто до ступ ни и пре ко ин тер не та. Ме ђу тим, за нас је ва жно да се до бро 
сна ла зи мо око пи са ња и из го ва ра ња ба рем скра ће ни ца, јед на ко у ћи ри ли ци 
и ла ти ни ци, јер нас у на че лу не мо ра за ни ма ти њи хо во по ре кло.

7. Скраћеницеуопштенеморамочитатинаенглескиначин.Напротив. 
По жељ но је да сва ко зна ен гле ски, али ни је по жељ но да срп ски бу де ан гло
срп ски. То ва жи и за она три увод на сло ва ко ја уво де сај то ве, www, ко ји се 
нај че шће из го ва ра ју ова ко – даблјудаблјудаблју, јер нас на то не оба ве зу је 
чи ње ни ца да та скра ће ни ца по ти че од ен гле ске син таг ме WorldWidеWеb
(Светскамрежа). Ни је ли бо ље и при род ни је ре ћи тривеилитридупла
ве, без ро бо ва ња ен гле ском на чи ну из го во ра? Ни је ли нор мал ни је ре ћи Кфор 
не го Кафор, од но сно Кејфор? Ни је ли бо ље но ве но са че ин фор ма ци ја зва ти 
деведе или деведе не го дивиди или дивиди пре ма скра ће ни ци ДВД/DVD? 
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Уо ста лом, CD и CDrom не чи та мо ни ти из го ва ра мо сиди, не го цеде и 
цедером, а мо гли би смо се се ти ти да се у срп ско ме од име ни ца компакт 
и контакт мо гу пра ви ти и при де ви компактнииконтактни, та ко да по
не кад мо же мо из бе ћи скра ће ни це и ка за ти, на при мер, компактнидиск и 
контактнагрупа.

8. Одборморапримитикзнањупостојањемеђународнихстандардакао
елеменатановемеђународнеписменостииуочитињиховепредностииевен
туалнеслабости,алисенемораодушевљаватипојединимњиховимеле
ментима. Шта ви ше, ако је ко чи ме не за до во љан, пре ко до ма ће аген ци је 
Заводазастандардизацију(до не дав но Савезногзаводазастандардизацију), 
ко ја те сно са ра ђу је с Међународноморганизацијомзастандардизацију/
IntеrnationalStandardizationOrganization, чи је је се ди ште у Же не ви – мо же 
ис по ста ви ти зах тев за из ме ну или до пу ну по је ди них ме ђу на род них стан
дар дапа и ИСО/ISO 10646. Мо же то учи ни ти пре ко Од бо ра за стан дар ди
за ци ју или ми мо ње га, али невидимоштаималошегупостојећеммеђуна
родномстандарду,укојемсесвакомсугласнику,дабисенормалноизговорио
иписао,придружујеодговарајућисамогласник(еилиа), ка ко је већ ре че но. 

9. Дра го слав Гра о чан кић не ће нам за ме ри ти ако ка же мо да нам уз писмо 
и азбуку ни је ну жан и тре ћи тер мин, „сло во след”, јер би та ко ва ни ца евен
ту ал но мо гла по слу жи ти као за ме на за син таг му поредакслова или редослед
слова (нем. die Buc hsta ben re i hen fol ge), а не као за ме на за списакслова, да не 
ка же мо „сло во спи сак” (нем. das Buc hsta ben ver ze ic hnis). Ту нам је ин те р на
ци о на ли зам алфабет већ на рас по ла га њу као оп шти тер мин, док је тер мин 
абецеда по год на са мо за то да озна чи ла ти нич ко пи смо. Ште та је мо жда што 
ал фа бет не гла си алфавит, али у срп ском већ има мо Хомера ме сто не ка да
шњег Омира,симболизам уме сто символизма итд. Те шко је да нас ус по ста
вља ти до след ност, али, у на че лу, ни је до бро умно жа ва ти ду бле ти зме и три
пле ти зме, ко јих ио на ко има мо пре ви ше. Не тре ба нам нпр. хереза уме сто 
јерес ни ти херетик уме сто јеретика, а ка мо ли Бетлехемуме сто Витлејем.

10. Ни је нам ну жно пи та ти се за што су у хр ват ском је зич ком стан дар ду 
без на зи ва оста ле гра фе ме čČ, ćĆ, jJ, džDŽ, đĐ и njNJ, ни ти пак за што су у 
срп ском сви на зи ви сло ва сред њег ро да, док су у хр ват ском сло ва bB, iI, jJ, 
kK и lL му шког ро да (су ди мо по Rjеčnikuhrvatskogajеzika Vla di mi ra Ani ća, 
tre će pro ši re no iz da nje, Za greb, 1998). Уо ста лом, срп ски и хр ват ски два су 
је зич ка стан дар да, ма кар не би ли два стан дард но је зич ка си сте ма, два оде
ли та стан дард на је зи ка. 

Што се ти че срп ско га је зич ког стан дар да, битноједауњемунеманепо
требногплурализмасловнихназива, ма кар се ду бле ти зам мо рао под но си ти. 
Уо ста лом, хр ват ски стан дард ни је ни ма ло склон ћи ри ли ци, а срп ском је 
ла ти ни ца нео п ход на са мо као по моћ но пи смо.
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Образложење

Обра зло же ње ове од лу ке и ни је на ро чи то ну жно, јер је све ре че но у ње
ном дис по зи ти ву. Текст од лу ке, с Уводномнапоменом и Одговорима, ис пао је 
пре ви ше дуг. Од лу ку бр. 41, као и прет ход не, ва ља схва ти ти као препоруку, 
а не као уредбу или наредбу, ко је би под ра зу ме ва ле за кон ску оба ве зност. У 
скла ду с По слов ни ком Од бо ра ову од лу ку, као до сад не ра шчи шће ни за о ста
так из 2003. го ди не, утвр ди ла је Ко ми си ја бр. 7 (за од но се с јав но шћу и реша
ва ње нео д ло жних пи та ња) на сво јој тре ћој ово го ди шњој сед ни ци, одр жа ној 
14. XII 2004. го ди не, па се њој не тре ба вра ћа ти на осмој сед ни ци Од бо ра 
(сре ди ном фе бру а ра 2005). Ове го ди не утвр ђе не пред ло ге од лу ка, пред лог 
од лу ке бр. 45 и пред лог од лу ке бр. 46, као и на ред не пред ло ге од лу ка, Коми
си ја ће увр сти ти у днев ни ред на ред не, осме, сед ни це Од бо ра.

Ва ља још не што ре ћи. Кад је са ста вљан прет ход ни текст пред ло га одлу
ке бр. 41, учи њен је пре вид. Ин си сти ра ло се на на зи ву јотаза јЈ. За то ни је 
би ло раз ло га, јер смо се ис пр ва, док ни смо на шли и па жљи во раз мо три ли 
ИСО/ISO 10646, по ве ли за на зи ви ма не ких са мо гла сни ка у дру гим сло вен
ским је зи ци ма. У Ме ђу на род ном стан дар ду ИСО/ISO 10646 по сто ји на зив је 
за то сло во у срп ском и ма ке дон ском је зи ку, а ни је дан дру ги сло вен ски 
ћи ри лич ки је зик не ма тог сло ва у сво јој по ста ви. Осим то га, сло ва љ и њ 
доби ли су на зи ве ље и ње по ана ло ги ји с на зи вом је за сло во ј, јер се по шло 
од то га да гла со ви [љ] и [њ] на ста ју јо то ва њем гла со ва [л] и [н], па то ва ља 
из ра зи ти и у на зи ви ма тих сло ва, по сто је ћих са мо у срп ској и ма ке дон ској 
ћи ри ли ци.

И још не што. У ме ђу вре ме ну, Од бор је упо знат с Ме ђу на род ним стан дар
дом ИСО/ISO 9, за пра во с ње го вом но вом вер зи јом из 1995. го ди не, ко јом се 
утвр ђу је од го ва ра ју ће пре сло вља ва ње по је ди них сло вен ских ћи ри лич ких 
сло ва у ла ти нич ка, чи ме се ла ти ни ца ус по ста вља као по моћ но пи смо где год 
је то у ме ђу на род ној ко му ни ка ци ји по треб но. У нас је, док је по сто ја ла СФРЈ, 
ве ри фи ко ва на прет ход на вер зи ја тог стан дар да. Би ло је то 1986. Ме ђу тим, 
1995. го ди не до не та је но ва вер зи ја ИСО/ISO 9, чи ја је ло ги ка да сва ко сло
вен ско ћи ри лич ко сло во има свој јед но слов ни ла ти нич ки пан дан. Би ло би 
по жељ но да се Од бор из ја сни и о овој но вој вер зи ји ИСО/ISO 9, да је при ми 
к зна њу и да се за ло жи за ње ну ве ри фи ка ци ју. Ме ђу тим, то ће би ти пред мет 
јед не од на ред них од лу ка.
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ПО ВЕ ЉЕ МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ ЗА НЕ ГО ВА ЊЕ 
СРП СКЕ ЈЕ ЗИЧ КЕ КУЛ ТУ РЕ

Жи ри за до де лу По ве ље Ма ти це срп ске за не го ва ње срп ске је зич ке кул
ту реу са ста ву: проф. др Ма то Пи жу ри ца, пред сед ник Жи ри ја, проф. др Дра
ган Ста нић, пред сед ник Ма ти це срп ске, проф. др Ра да Сти јо вић, проф. др 
Вељ ко Бр бо рић и проф. др Иси до ра Бје ла ко вић, на сед ни ци одр жа ној 27. 
мар та 2024. го дине, јед но гла сно је до нео од лу ку да се По ве ље Ма ти це срп
ске за не го ва ње срп ске је зич ке кул ту ре за 2023. го ди ну, до де ле: 

1. Ка те дри за срп ски је зик са ју жно сло вен ским је зи ци ма Фи ло ло шког фа
кул те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду за укуп ни до при нос из у ча ва њу срп ског 
је зи ка и не го ва ње срп ске је зич ке кул ту ре и ћи ри лич ног пи сма;

2. Проф. др Ми ло ра ду Де ши ћу за ви ше де це ниј ски рад на по љу стан дар ди
за ци је срп ског је зи ка и не го ва ња је зич ке кул ту ре; 

3. Ака де ми ку Ми ло саву Те ши ћу за не го ва ње срп ског је зи ка и ње го вих из
ра жај них мо гућ но сти; 

4. Пост хум но ака де ми ку Го ра ну Пе тро ви ћу за не го ва ње срп ског је зи ка и 
ње го вих из ра жај них мо гућ но сти;

5. Проф. др Ро бер ту Хо де лу за афир ма ци ју срп ског је зи ка, књи жев но сти и 
култу ре на не мач ком го вор ном под руч ју.

Проф. др Ма то Пи жу ри ца, пред сед ник Жи ри ја
Проф. др Дра ган Ста нић
Проф. др Ра да Сти јо вић

Проф. др Вељ ко Бр бо рић
Проф. др Иси до ра Бје ла ко вић 
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РЕ ЧИ НА ДО ДЕ ЛИ ПО ВЕ ЉЕ
(из го во ре не 9. сеп тем бра 2024. го ди не)

ПО ВЕ ЉА МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ КА ТЕ ДРИ ЗА СРП СКИ ЈЕ ЗИК СА  
ЈУ ЖНО СЛО ВЕН СКИМ ЈЕ ЗИ ЦИ МА ФИ ЛО ЛО ШКОГ ФА КУЛ ТЕ ТА  

УНИ ВЕР ЗИ ТЕ ТА У БЕ О ГРА ДУ ЗА УКУП НИ ДО ПРИ НОС  
ИЗ У ЧА ВА ЊУ СРП СКОГ ЈЕ ЗИ КА И НЕ ГО ВА ЊЕ СРП СКЕ  

ЈЕ ЗИЧ КЕ КУЛ ТУ РЕ И ЋИ РИ ЛИЧ НОГ ПИ СМА

Ове го ди не, као што смо има ли при ли ке да чу је мо, је дан од ла у ре а та По
ве ље је сте Ка те дра за срп ски је зик са ју жно сло вен ским је зи ци ма Фи ло ло шког 
фа кул те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду – за укуп ни до при нос из у ча ва њу срп
ског је зи ка и не го ва њу срп ске је зич ке кул ту ре и ћи ри лич ног пи сма. 

Ка те дра за срп ски је зик са ју жно сло вен ским је зи ци ма (на рав но, под дру гим 
на зи вом) осно ва на је дав не 1844. го ди не, што зна чи да ове го ди не про сла вља 
180 го ди на од осни ва ња. Мла ђа је са мо осам на ест го ди на од Ма ти це срп ске, 
нај ста ри је кул тур не, књи жев не и на уч не ин сти ту ци је, а тек ко ју го ди ну од 
Дру штва срп ске сло ве сно сти, да на шње Срп ске ака де ми је на у ка и умет но сти. 
Те 1844. г. Ли цеј је, на и ме, као нај ви ша шко ла у Кне же ви ни Ср би ји, основа на 
1838. г. у Кра гу јев цу, по де љен на два од се ка – на пра во слав ни и фи ло зоф ски, 
да би на овом дру гом би ла уве де на Сло вен ска фи ло ло ги ја с по гле дом на есте
ти ку. На ве де ни се чин сма тра по чет ним им пул сом у осни ва њу Ка те дре за 
срп ски је зик са ју жно сло вен ским је зи ци ма Фи ло ло шког фа кул те та у Бе о гра
ду. На ред не 1845. г. осно ва на је Ка те дра за сло вен ску фи ло ло ги ју, али под 
овим на зи вом ни је жи ве ла ду го и 1849. го ди не би ва уки ну та, да би 1851. г. на 
Ли це ју Алек са Ву ко ма но вић (1826–1859) осно вао Ка те дру за исто ри ју наро
да и књи же ства срп ског. На осно ву про гра ма пред ме та ко ји су се пре да ва ли, 
мо же се за кљу чи ти да је „ма те ри ја срп ског је зи ка, об ра ђи ва на ди ја хро ниј
ски и син хро ниј ски би ла стал но је згро на ста ве фи ло ло ги је, по себ но оне с 
атри бу том сло вен ске” (https://www.fil.bg.ac.rs/sr/ka te dre/srp skije ziksa ju zno
slo ven skimje zi ci ma). 

Са раз во јем Ка те дре, раз ви ја ла се, ста са ва ла и са зре ва ла срп ска фи ло
ло ги ја. Ње ну исто ри ју ис пи си ва ла су нај у глед ни ја он да шња име на на у ке о 
срп ском је зи ку: од Ђу ре Да ни чи ћа (1825–1882), Јо ва на Бо шко ви ћа (1834–1892), 
до Сто ја на Но ва ко ви ћа (1842–1915) и Љу бо ми ра Сто ја но ви ћа (1860–1930), 
нај бо љег Да ни чи ће вог уче ни ка, али и про фе со ра чу ве ног Алек сан дра Бе
ли ћа (1876–1960), та ко ђе на став ни ка на Ка те дри, од ко јег, чи ни се, за по чи ње 
но во до ба у ње ном жи во ту. Сва ка од ових фи гу ра на ше кул тур не про шло сти 
сво јим је пре га ла штвом то ли ко до при не ла на у ци о срп ском је зи ку, а ти ме 
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и угле ду и зна ча ју Ка те дре, да би се сва ком од њих по себ но мо гла до де ли ти 
Ма ти чи на По ве ља. Ови про фе со ри, не са мо што су да ли дра го цен до при нос 
раз во ју ср би стич ке на уч не ми сли не го су ути ца ли и на раз вој до ма ће универ
зи тет ске на ста ве: Ђу ра Да ни чић је, на и ме, по што се 1863. г. Ли цеј пре тво рио 
у Ве ли ку шко лу, са ста вио про грам за пред мет ко ји је сам увео – Сло вен ска 
фи ло ло ги ја; Јо ван Бо шко вић (1834–1892) је пре ма Да ни чи ће вој Граматици 
на пи сао Изводизсрпскеграматике, основ ни уџ бе ник све до по ја ве пр ве 
мо дер не гра ма ти ке Сто ја на Но ва ко ви ћа из 1894. г. (ко ја ове го ди не обе ле
жа ва 130 го ди на од об ја вљи ва ња) те Српскесинтаксе из 1869. го ди не. Неоп
 ход но је спо ме ну ти и Љу бо ми ра Сто ја но ви ћа (1860–1930), ко ји је, уз ис ку ство 
ко је је сте као на пре да ва њи ма Ми кло ши ча, Ја ги ћа и Ле ски на, уна пре дио 
на ста ву на пред ме ти ма чи ји је био но си лац – на ста ро сло вен ском и срп ском 
је зи ку. На сле дио га је 1899. г., као до цент сло вен ске фи ло ло ги је, ње гов уче ник 
Алек сан дар Бе лић (1876–1960). Од мо мен та ка да је Ве ли ка шко ла пре ра сла 
у Уни вер зи тет (1905), А. Бе лић био је цен трал на фи гу ра Ка те дре, њен про
фе сор, ру ко во ди лац, је дан од ко ри фе ја на у ке о срп ском је зи ку. Од А. Бе ли ћа 
Ка те дра би ва пре и ме но ва на и по ста је Ка те дра ју жно сло вен ских је зи ка и 
оп ште лин гви сти ке – раз ви ја ју ћи се у ду ху нај мо дер ни јих европ ских на уч
них то ко ва. 

У по чет ку, Алек сан дар Бе лић је сам из во дио на ста ву и пре да вао ка ко ста
ро сло вен ски је зик, исто ри ју срп ског је зи ка и ди ја лек то ло ги ју та ко и са вре
ме ни срп ски је зик (фо не ти ку, мор фо ло ги ју, де ри ва то ло ги ју, син так су), те 
ком па ра тив ну сло вен ску фи ло ло ги ју и оп шту лин гви сти ку. На кон Пр вог 
свет ског ра та, тач ни је – од 1924. г., на Ка те дри по чи њу да пре да ју и дру ги 
углед ни про фе со ри по пут Сте па на Куљ ба ки на (1873–1941), про фе со ра ста
ро сло вен ског је зи ка, Бран ка Ми ле ти ћа (1900–1949), про фе со ра исто риј ске 
фо не ти ке, оп ште и екс пе ри мен тал не фо не ти ке и ди ја лек то ло ги је, и Хен ри
ка Ба ри ћа (1888–1957), про фе со ра оп ште и упо ред не лин гви сти ке, пра сло
вен ског је зи ка, ли тав ског је зи ка, сан скри та, бал ка но ло ги је, је зич ке па ле он
то ло ги је и ин до е вроп ских ди ја ле ка та. Од три де се тих го ди на ХХ ве ка на 
Ка те дри ра де и Ра до мир Алек сић (1900–1978), про фе сор ста ро сло вен ског 
је зи ка и мор фо ло ги је срп ско хр ват ског је зи ка, те Ра до сав Бо шко вић (1907–1983), 
на след ник Алек сан дра Бе ли ћа, па ле о сла ви ста и ком па ра ти ви ста. На кон 
из ве сног вре ме на, од 1954. до 1973. г., као про фе сор и ру ко во ди лац Ка те дре 
ра ди Ми ха и ло Сте ва но вић (1903–1991).

То ком свог по сто ја ња Ка те дра је још два пу та ме ња ла име. Нај пре је на
зва на Од сек за ју жно сло вен ске је зи ке и оп шту лин гви сти ку да би ко нач но 
по ста ла Ка те дра за срп ски је зик са ју жно сло вен ским је зи ци ма. До 1950. го
ди не на ла зи ла се у са ста ву Фи ло зоф ског фа кул те та, а он да је по ста ла јед на 
од на ци о нал них ка те да ра Фи ло ло шког фа кул те та. 
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Ка ко се Ка те дра раз ви ја ла, по ве ћа вао се број про фе со ра и са рад ни ка те 
ње ну исто ри ју ис пи су ју име на по пут: Све то за ра Ни ко ли ћа, Ра до ји це Јо ви
ће ви ћа, Ми ла на Ста ки ћа, Аси ма Пе ца, Ду ша на Јо ви ћа, Пе тра Ђу ка но ви ћа, 
Слав ка Ву ко ма но ви ћа, Бра ни сла ва Ми ла но ви ћа, Игру ти на Сте во ви ћа, Жи
во ји на Ста ној чи ћа, Љу бо ми ра По по ви ћа, Да рин ке Гор тан Премк, Ра до ја Си
ми ћа, Ми ро сла ва Ни ко ли ћа, Дра га не Мр ше вић Ра до вић, Је ли це Јо ка но вић 
Ми хај лов, Бо же Ћо ри ћа, Бран ки це Чи го је, Ми ло ра да Де ши ћа. 

У кра ћим пе ри о ди ма на Ка те дри су пре да ва ли Па вле и Мил ка Ивић. 
Да нас на Ка те дри ра ди низ зна чај них име на са вре ме не ср би стич ке ми сли: 

Ми ха и ло Шће па но вић, Пр во слав Ра дић, Ва ња Ста ни шић, Ве сна Лом пар, 
Вељ ко Бр бо рић, Ду шка Кли ко вац, Рај на Дра ги ће вић, Алек сан дар Ми ла но
вић, Пре драг Дил па рић, Вик тор Са вић, Сне жа на Вуч ко вић, Дра га на Вељко
вић Стан ко вић, Је ле на Јо ва но вић Си мић, Ка та ри на Бе го вић, Бал ша Стипче
вић, Ана Ба тас, Јо ван Чу до ми ро вић, Да ни ло Алек сић, Ни ко ла Ра до са вље вић, 
Ве сна Ни ко лић, Са ња Ог ња но вић, Ва лен ти на Илић, Не над Кр цић. 

Члан Ка те дре, про фе сор пред ме та Оп шта лин гви сти ка, до фор ми ра ња 
по себ не Ка те дре за оп шту лин гви сти ку би ла је и Ве сна По ло ви на.

Од са мих по че та ка Ка те дра је за ми шље на као ме сто на ко јем се, по ред 
срп ског, пре да ју, из у ча ва ју, не гу ју и про мо ви шу и дру ги ју жно сло вен ски је
зи ци. Ипак, тек на кон Дру гог свет ског ра та они по чи њу за себ но да се из у
ча ва ју. Та ко је ма ке дон ски је зик пре да вао нај пре М. Сте ва но вић, а по том 
до ла зе Бо рис Мар ков, Во ји слав Илић (Или ја ше вић), Пр во слав Ра дић. Пр ви 
пре да вач за бу гар ски је зик би ла је Љи ља на Мој сов, а бу га ри сти ку да нас на 
Ка те дри пре да ју Ма рин Мла де нов, Ива на Да вит ков, Ја сми на Јо ва но вић, 
Ол га Са ве ску и Кри сти на Ма нић. На ста ву из сло ве нач ког је зи ка за по чео је 
Ру долф Ко ла рич, а по том до ла зе Ка тја За крај шек, Жи во јин Ста ној чић, Маја 
Ђу ка но вић.

На став ни ци и са рад ни ци Ка те дре би ли су укљу че ни или су и да нас чла
но ви (или ру ко во ди о ци) ве ли ког бро ја про је ка та у зе мљи и ино стран ству 
(при Срп ској ака де ми ји на у ка и умет но сти, Ма ти ци срп ској, те до ма ћим и 
стра ним уни вер зи те ти ма и дру гим ин сти ту ци ја ма). По је ди ни про фе со ри 
чла но ви су ино стра них ака де ми ја на у ка и лин гви стич ких дру шта ва (нпр. 
ко ми си је при Ме ђу на род ном ко ми те ту сла ви ста, дру штва Sla vic Lin gu i stics 
So ci ety и сл.), а мно ги су ра ди ли као лек то ри и го сту ју ћи про фе со ри на стра
ним уни вер зи те ти ма. Са ра ђу ју ћи са мно гим на уч ним и ви со ко о бра зов ним 
ин сти ту ци ја ма ши ром све та, Ка те дра је не рет ко би ла до ма ћин углед ним 
на уч ним рад ни ци ма са уни вер зи те та у зе мљи и ино стран ству, те ор га ни
за тор или су ор га ни за тор ви ше ме ђу на род них и до ма ћих на уч них ску по ва. 
Мно ги чла но ви Ка те дре уред ни ци су, чла но ви ре дак ци ја и са рад ни ци ве ли ког 
бро ја на уч ноструч них ча со пи са (по пут Јужнословенскогфилолога, збор ни
ка ра до ва са На уч ног са стан ка сла ви ста у Ву ко ве да не, збор ни ка ра до ва са 
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На уч ног са стан ка „Бо шко ви ће ви да ни”, ча со пи са Српскијезик, Књижевност
ијезик, Светречи и др.).

Би бли о те ка Ка те дре (по зна ти ја под име ном „Би бли о те ка Срп ског се ми
на ра”) јед на је од нај бо га ти јих спе ци ја ли зо ва них би бли о те ка на Бал ка ну. 
Њен фонд чи ни ви ше од 128.000 књи га. У кон ти ну и те ту се раз ви ја ла још од 
Ли це ја, Ве ли ке шко ле и осни ва ња Уни вер зи те та. У њој се на ла зи и чуве на 
тзв. Ја ги ће ва би бли о те ка, ко ју је Уни вер зи тет 1919. г. ку пио и 1923. у потпу
но сти пре нео из Бе ча у Бе о град, као и ле га ти Љ. Сто ја но ви ћа, Ж. Сте фа но
ви ћа, Р. Бо шко ви ћа, Б. Ни ко ли ћа, М. Сте ва но ви ћа, Д. Ћу пи ћа, те Би бли о те ка 
Ви ше пе да го шке шко ле.

Има ју ћи све на ве де но у ви ду, уло га ко ју је Ка те дра има ла а има и да нас 
у раз во ју ср би стич ке на уч не ми сли, у уче шћу у во ђе њу јав не је зич ке по ли
ти ке, нор ми ра њу стан дард ног срп ског је зи ка те не го ва њу и про мо ви са њу 
је зич ке кул ту ре и ћи ри лич ног пи сма то ли ко је ва жна да исто вре ме но пред 
све ак тив не на став ни ке и са рад ни ке по ста вља ва жан за да так да у истом ду ху 
на ста ве да чу ва ју вред но сти ко је су пре њих по ста ви ле ге не ра ци је нај по
зва ни јих. 

Проф.дрИсидораБјелаковић
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ПО ВЕ ЉА МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ ПРОФ. ДР МИ ЛО РА ДУ ДЕ ШИ ЋУ  
ЗА ВИ ШЕ ДЕ ЦЕ НИЈ СКИ РАД НА ПО ЉУ СТАН ДАР ДИ ЗА ЦИ ЈЕ  

СРП СКОГ ЈЕ ЗИ КА И НЕ ГО ВА ЊА ЈЕ ЗИЧ КЕ КУЛ ТУ РЕ 

Ми ло рад Де шић је ро ђен 1939. го ди не у Тр ни ни ћа Бри је гу, код Др ва ра, 
за вр шио је Фи ло ло шки фа кул тет у Бе о гра ду, на ко јем је ма ги стри рао (Карак
теристичнеособинеговораоколинеДрвара) и док то ри рао (Западнобосански
ијекавскиговори).

Проф. др Ми ло рад Де шић, пре од ла ска у пен зи ју, био је ре дов ни про фе
сор Фи ло ло шког фа кул те та Уни вер зи те та у Бе о гра ду, уз то и ви ше де це ниј
ски са рад ник Ин сти ту та за срп ски је зик СА НУ, са рад ник и про фе сор ви ше 
на ших фа кул те та (Бе о град, Но ви Сад, Кра гу је вац и Ниш). На свим ме сти ма 
где је ра дио и са ра ђи вао оста вио је озбиљ ног тра га.

До при нос про фе со ра Де ши ћа не го ва њу срп ског је зи ка и срп ске је зич ке 
кул ту ре огле да се у ње го вој све у куп ној по све ће но сти у на у ци и на ста ви – тј. 
ви ше де це ниј ској бри зи о срп ском је зи ку, срп ској нор ма ти ви сти ци, по себ но 
бри зи о срп ској је зич кој кул ту ри, нај и стак ну ти је у ор то е пи ји и ор то гра фији.

Струч на и на уч на зна ња пре но сио је ге не ра ци ја ма сту де на та, да нас про
фе со ри ма срп ског је зи ка, спи ке ри ма, глум ци ма, но ви на ри ма, лек то ри ма и 
уче шћем на број ним се ми на ри ма, пре да ва њи ма, так ми че њи ма и смо тра ма, 
али број ним на сту пи ма по све ће ним уна пре ђе њу на став не те о ри је и прак се, 
увек у функ ци ји не го ва ња је зи ка и срп ске је зич ке кул ту ре. Цео жи вот про
вео је ра де ћи са нај пи сме ни ји ма и ста ра ју ћи се да њи хов је зич ки из раз бу де 
што ква ли тет ни ји. Увек је то ра дио са нај бо љим на ме ра ма, с до ста осе ћа ња 
за ме ру, ис трај но, од го вор но, до бро на мер но и пре да но.

Од 1966. ра дио је у Ин сти ту ту за срп ско хр ват ски је зик, од 1975. био је 
про фе сор Дик ци је на Ака де ми ји умет но сти у Но вом Са ду, а од 1978. про
фе сор Фи ло ло шког фа кул те та у Бе о гра ду на ме то дич ким пред ме ти ма. Пре
да вао је и дру ге пред ме те на уни вер зи тет ским сту ди ја ма: Осно ви лек си ко
ло ги је, Го вор на кул ту ра, Ди ја лек то ло ги ја срп ског је зи ка, Фо не ти ка срп ског 
је зи ка, Ре то ри ка.

Ви ше од два де сет го ди на био је управ ник Цен тра за срп ски као стра ни 
је зик на Фи ло ло шком фа кул те ту у Бе о гра ду. Цен тар и да ље по сто ји и беле
жи ле пе на став не ре зул та те, под у ча ва стран це срп ском је зи ку и не гу је на шу 
је зич ку кул ту ру код оних ко ји ма срп ски је зик ни је ма тер њи. На Фи ло ло шком 
фа кул те ту и Уни вер зи те ту у Бе о гра ду био је члан мно гих ко ми си ја и те ла.

Два пу та је бо ра вио у ино стран ству ра ди уса вр ша ва ња, у Па ри зу и у Мин
хе ну, био је и лек тор на шег је зи ка у Фран цу ској.

Са ра ђи вао је на раз ли чи тим про јек ти ма, сви они су се ба ви ли срп ским 
је зи ком, на став ном те о ри јом и прак сом и је зич ком кул ту ром, увек ис трај но 
и увек с ја сним ре зул та ти ма.



Био је пред сед ник Дру штва за срп ски је зик и књи жев ност Ср би је, глав
ни и од го вор ни уред ник ча со пи са Књижевностијезик. Са ра ђи вао је са 
Ра дио Бе о гра дом, еми то ва но је ви ше ње го вих при ло га ко ји су се од но си ли 
на је зич ку кул ту ру но ви на ра и спи ке ра. Лек то ри сао је звуч не чи тан ке и ди
ско ве на ме ње не ква ли тет ној на ста ви срп ског је зи ка, али и низ по зо ри шних 
пред ста ва у Ср би ји, Бо сни и Хер це го ви ни и Хр ват ској. Го ди на ма је члан и 
пред сед ник жи ри ја на ре ги о нал ним и ре пу блич ким смо тра ма ре ци та то ра 
Ср би је и на так ми че њи ма уче ни ка основ них и сред њих шко ла из срп ског 
је зи ка и је зич ке кул ту ре. Рад са мла ди ма на по љу срп ског је зи ка и је зич ке 
кул ту ре је као од нос се тве и же тве, Де шић је ту био озби љан ви ше де це ниј
ски пре га лац.

Уче сник је број них на уч них ску по ва у зе мљи и ино стран ству, ви ше го ди
шњи са рад ник Ме ђу на род ног сла ви стич ког цен тра и Ју го сло вен ског се ми
на ра за стра не сла ви сте. Уче сник је не ко ли ко Ме ђу на род них кон гре са сла
ви ста и ви ше кон гре са Са ве за сла ви стич ких дру шта ва на ших про сто ра.

Сва ка ко вре ди ис та ћи и уло гу про фе со ра Де ши ћа у фор ми ра њу на уч ног 
ка дра и уче шћу у ко ми си ја ма при из ра ди ма ги стар ских и док тор ских ра до ва, 
под ње го вим мен тор ством ура ђен је ве ли ки број ма ги стар ских и док тор ских 
ди сер та ци ја.

Од осни ва ња Од бо ра за стан дар ди за ци ју срп ског је зи ка, 1997. го ди не 
про фе сор Де шић је ње гов члан и члан не ко ли ко Ко ми си ја Од бо ра, мо же мо 
из дво ји ти ону нај ви дљи ви ју – Ко ми си ју за од но се с јав но шћу и ре ша ва ње 
нео д ло жних пи та ња.

Про фе сор Де шић је књи га ма, на уч ним и струч ним при ло зи ма, цео свој 
рад ни век про вео као озби љан по све ће ник срп ском је зи ку и срп ској је зич кој 
кул ту ри.

Рад ни опус про фе со ра Де ши ћа имао је не ко ли ко по ља де ло ва ња.
Ми ло рад Де шић је на по чет ку рад не ка ри је ре де це ни ју про вео у Ин сти

ту ту за срп ски је зик СА НУ, то по твр ђу је и књи га Изсрпскохрватскелек
сике (Ник шић, 1990), али и ре цен зент ски по сао на ве ли ком Ака де ми ји ном 
реч ни ку, про фе сор Де шић је ре цен зент не ко ли ко то мо ва, ви ше од 3.000 
стра на тек ста. Тај за да так и да ље оба вља и са рад ни ци Ин сти ту та све до че 
да је он нај па жљи ви ји чи та лац тек ста. 

На став ни и пе да го шки рад по твр ђен је кроз ви ше де це ниј ски рад са сту
ден ти ма на број ним пред ме ти ма и пре да ва њи ма из ви ше ди сци пли на, где 
су нор ма ти ви сти ка и је зич ка кул ту ра би ле при мар не. Про фе сор Де шић је 
ме то ди чар с при род ним да ром и ме ром да зна ња и ве шти не пре но си на ме
то дич ки аде ква тан на чин, зна ју то ге не ра ци је глу ма ца и про фе со ра срп ског 
је зи ка. Мно ги ње го ви сту ден ти су све до чи ли да их је Де шић оба ве зао на 
је зич ку пра вил ност и је зич ку кул ту ру.
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Ми ло рад Де шић се као пра во пи сац огла сио пре три де це ни је. И то као 
ау тор Правописасрпскогјезика (при руч ник за шко ле), пр во из да ње 1994, 
по след ње 2019. Тај при руч ник имао је ве ли ки број из да ња (екав ских и ије
кав ски), ускла ђен је са Правописом Ма ти це срп ске и ко ри сти се у на ста ви 
у Ср би ји и Ре пу бли ци Срп ској а био је у упо тре би и у Цр ној Го ри. Про фе сор 
Де шић ак тив но уче ству је и у пра во пи сном ра ду Ма ти це срп ске, члан је ре
дак ци је из ме ње ног и до пу ње ног из да ња Правописасрпскогајезика из 2010. 
и тај Правопис је од та да имао ви ше из да ња. 

Про фе сор Де шић је ау тор не ко ли ко за па же них књи га, мо но гра фи ја, уџбе
ни ка при руч ни ка и ау тор ско ро две сто ти не на уч них и струч них ра до ва.

Је дан део уџ бе ни ка и при руч ни ка ба ви се ак це нат ским пи та њи ма на шег 
је зи ка и кру на то га ра да су Малиакценатскиречниксрпскогјезика (2001) 
и при руч ник Српскиакценатсалакоћом(1992), из да вач је За вод за уџ бени
ке и на став на сред ства. У ње му ау тор ка же: „Пред ва ма је књи га ко ја ће вам 
по мо ћи да на у чи те срп ски књи жев ни ак це нат. На ме ње на је они ма ко ји ма 
је срп ски ма тер њи је зик, али и они ма ко ји уче срп ски је зик као не ма тер њи 
или стра ни. Ако бу де те вред ни и стр пљи ви, а ве ру је мо да сте та кви, мо ћи 
ће те да се ка сни је по хва ли те ка ко за вас ак це нат не пред ста вља ни ка кву 
те шко ћу”. Ово су од лич ни ак це нат ски при руч ни ци и ми слим да је ште та 
што се ни су до вољ но ко ри сти ли, по себ но у ди ја ле кат ским сре ди на ма. Срп
ски је зик је ди ја ле кат ски раз у ђен и ни је по треб но по себ но об ја шња ва ти 
ко ли ко су ва жни пра ви лан из го вор и от кла ња ње ди ја ле кат ских ак це нат ских 
осо би на.

Број не су и збир ке те сто ва и за да та ка, ко је су ко ри шће не за ква ли фи ка
ци о ни ис пит за упис у сред ње шко ле у ко ји ма је уче ство вао Ми ло рад Де шић.

Уз при чу о до при но су срп ској је зич кој кул ту ри вре ди на по ме ну ти и 
трок њиж је ИкаменбиречимаподигаоI–III, из бор из срп ског и свет ског 
бе сед ни штва – вој нич ког, суд ског, фи ло зоф скопре да вач ког, ду хов ног, при
год ног и по ли тич ког. Ов де је Де шић при ре ђи вач тек сто ва и све тек сто ве 
пра ти тон ски за пис. Из бор тек сто ва мо же се озна чи ти као ан то ло гиј ски и 
њи хов из го вор је нај бо љи при мер до бре је зич ке кул ту ре, реч је о ре пре зен
та тив ном трок њиж ју. На ме ње но је сви ма ко ји ма је ста ло до до бре је зич ке 
кул ту ре и ре пре зен та тив них при ме ра.

Про фе сор Де шић је имао и број не јав не на сту пе на ра ди ју, те ле ви зи ји, у 
днев ним ли сто ви ма и не дељ ни ци ма – пи сао је и го во рио о срп ском је зи ку 
и ћи ри ли ци, увек ин си сти ра ју ћи на чу ва њу је зич ке пра вил но сти, оса вре
ме ња ва њу нор ме, не го ва њу срп ске је зич ке кул ту ре. Го во рио је о нео п ход
но сти по бољ ша ња ста ту са срп ског је зи ка у на шем обра зов ном си сте му и 
рђа вом је зи ку срп ских ме ди ја.

Овај крат ки увид у де ло про фе со ра Ми ло ра да Де ши ћа све до чи о ње го вим 
не спор ним ре зул та ти ма на уч ног и ис тра жи вач ког ра да, те му је Жи ри за 
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до де лу По ве ље Ма ти це срп ске с пра вом до де лио ово при зна ње за ви ше деце
ниј ски до при нос на по љу стан дар ди за ци је срп ског је зи ка и не го ва ња је зич ке 
кул ту ре.

И не што са свим лич но. Про фе сор Ми ло рад Де шић је био мој про фе сор на 
основ ним сту ди ја ма, са ра ђу је мо че ти ри де це ни је, био сам ње гов аси стент и 
мла ђи са рад ник, он је био мој мен тор, код ње га сам ма ги стри рао и док тори
рао, он је мој про фе сор и мој учи тељ, ни је пре тен ци о зно ре ћи и мој при ја
тељ. По себ но сам по ча ство ван што сам био у ко ми си ји Ма ти це срп ске ко ја 
је про фе со ру Де ши ћу јед но гла сно до де ли ла ово при зна ње.

И да за кљу чим. Све ово је опре де ли ло од лу ку Жи ри ја да про фе сор Ми
ло рад Де шић бу де до бит ник По ве ље Ма ти це срп ске за ви ше де це ниј ски рад 
на по љу стан дар ди за ци је срп ског је зи ка и не го ва ња је зич ке кул ту ре за 2023. 
го ди ну. У име Жи ри ја и у сво је лич но име че сти там про фе со ру Де ши ћу 
за слу же но при зна ње.

Проф.дрВељкоБрборић
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ПО ВЕ ЉА МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ АКА ДЕ МИ КУ МИ ЛО СА ВУ ТЕ ШИ ЋУ  
ЗА НЕ ГО ВА ЊЕ СРП СКОГ ЈЕ ЗИ КА И ЊЕ ГО ВИХ ИЗ РА ЖАЈ НИХ  

МО ГУЋ НО СТИ

Ака де мик Ми ло сав Те шић ро ђен је у се лу Ље штан ско, код Ба ји не Ба ште, 
1947. го ди не. Рад ни век је про вео ба ве ћи се срп ским је зи ком, до ми нант но 
на из ра ди ве ли ког Реч ни ка на шег је зи ка, Реч ни ка СА НУ, али и пи шу ћи 
по е зи ју на срп ском је зи ку, да ју ћи ти ме ве ли ки и озби љан до при нос ње го вим 
из ра жај ним мо гућ но сти ма. То му је по стао за штит ни знак.

Ака де мик Те шић је ди ни је ме ђу срп ским пе сни ци ма ко ји се оства рио 
ства ра ју ћи и у је зи ку, али и о је зи ку – као лин гви ста, пре све га као ди ја лек
то лог и лек си ко граф, али и као есе јист. Не мо гу ће је у тек сту са ова квом функ
ци јом раз дво ји ти лин гви сту Те ши ћа, пе сни ка Те ши ћа и есе ји сту Те ши ћа 
јер се у сва ком ње го вом тек сту, књи жев ном или не књи жев ном, пре по зна је 
иста без ре зер вна по све ће ност ма тер њем је зи ку, ве ра у ње го ве из ра жај не 
мо гућ но сти и по тре ба да се ње го ва ле по та сла ви, и са чу ва.

Из вр сно по зна ва ње на род них го во ра и њи хо вих раз ли чи тих тер ми но ло
шких си сте ма ове ко ве че но је пре све га узор ном ди ја лек то ло шком мо но гра
фи јом ГоворЉештанског(1977), а ви ше де це ниј ска слу жба лек си ци срп ског 
је зи ка до ве ла га је до по зи ци је уред ни ка Речникасрпскохрватскогкњижев
ногинародногјезика (Реч ни ка СА НУ), чла на ње го вог Уре ђи вач ког од бо ра и 
пред сед ни ка Од бо ра за из ра ду Реч ни ка СА НУ, али и до члан ства у ре дак
ци ји Ма ти чи ног ча со пи са Језикданас. 

Лек си ко граф ски и ди ја лек то ло шки рад по том као да се, али са мо на пр ви 
по глед не до вољ но по све ће ног чи та о ца, пре лио у Те ши ће ву по е зи ју. Вре ди 
овом све чар ском при ли ком под се ти ти на Те ши ће ве ре чи из есе ја „Звук, реч, 
је зик”: „Пи сао бих пе сме и да ни сам лек си ко граф, те не бих свој лек си ко граф
ски рад до во дио у то ли ко те сну, сва ка ко не и пре суд ну, ве зу с пе снич ким. 
Ипак, мо рам ре ћи да сам по не што од лек си ко граф ског ис ку ства пре но сио 
у по е зи ју, мо жда по нај ви ше из сфе ре до жи вља ва ња ре чи као би ћа, као не чег 
ду бо ко сло же ног, та јан стве ног, нео д го не тљи вог, не че га што из ми че пу ном 
са зна њу, али што је, са дру ге стра не, нео до љи во при влач но и за во дљи во у 
сво јој над моћ ној ле по ти.”

По ја вив ши се у по е зи ји ре ла тив но ка сно, већ као афир ми сан лин гви ста, 
Те шић се већ је зи ком сво јих пр вих збир ки из дво јио као са мо сво јан пе снич ки 
глас, а ње гов до жи вљај ре чи као би ћа и слу же ње њи хо вој над моћ ној ле по ти 
пре ли ве ни су у пе снич ки је зик ко ји чи та о це оча ра ва ју већ на пр вом ко ра ку, 
од но сно на пла ну про стог зву ча ња. У на гла ше ној зву ков ној стра ни Те шиће
ве по е зи је не тре ба, ме ђу тим, тра жи ти са мо пу ку те жњу за еу фо ни јом, већ 
пре по зна ти сна жан фо нет ски сим бо ли зам, као у при ме ру пре по зна тљи вих 
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то по ним ских бро ја ни ца, у ко ји ма име на срп ским ме ста не са мо да зву че већ 
ите ка ко зна че и у исто риј ској и у са вре ме ној пер спек ти ви.

Звук ма тер ње ме ло ди је пре лио се у Те ши ће ву по е зи ју и из крат ких фол
клор них фор ми. По вра так срп ској фол клор ној тра ди ци ји, као и у слу ча ју 
дру гих срп ских ве ли ких пе сни ка по пут Вас ка По пе или Мом чи ла На ста
си је ви ћа, ни је био ње но пу ко опо на ша ње, већ ње но пре тва ра ње у са свим 
мо де ран пе снич ки је зик у ко јем бруј дав них вре ме на по ста је жи ва про шлост. 
По слу шај мо за то опет пе сни ка, у раз го во ру са сво јим нај бо љим ту ма чем 
Алек сан дром Јо ва но ви ћем: „У звуч ним усме ним тво ре ви на ма ти па ба ја ли
ца, раз бра ја ли ца, та шу наљ ки и сл. не рет ко има из ван ред них по ет ских тре
ну та ка, ча роб не је зич ке ма ги је, зна чењ ски дис пер зив не или нео д го не тљи ве, 
али го то во увек за но сне и оча ра ва ју ће. [...] У тим жи вим вре ли ма на род ног 
ду ха са вре ме ни пе сник, ако хо ће и уме, мо же на ћи уте ме ље ње соп стве ном 
пе снич ком гла су” (Јо ва но вић А. 1995: 206).

Ар ха и за ци ја Те ши ће вог пе снич ког је зи ка ни је под ра зу ме ва ла са мо по
вра так вре ли ма на род ног ду ха. Све стан искон ске по дво је но сти срп ске и 
сло вен ске кул ту ре на на род ну и књи шку, али по дво је но сти ко ја у ду хов ном 
окру же њу Сла ви је ор то док се ни је би ла пре ду бо ка, Те шић се по сле збир ки 
Купиново (1987) и Кључодкуће (1991) у збир ка ма Благобожије(1993) и 
Прелестсевера (1995) и Прелестсевера,Круграчански,Дунавом(1996) све 
ви ше окре ће и је зи ку срп ске књи шке тра ди ци је, од сред њо ве ков не до ба
рок не. Ду бо ко на дах нут исто вре ме но и фол клор ним је зи ком и књи жев ним 
је зи ком у вре ме кључ них пре ло ма на ше но ви је исто ри је, Те шић је већ у овим 
збир ка ма оте ло тво рио је дин ствен пе снич ки из раз ко ји ће у свим по то њим 
збир ка ма не пре кид но уса вр ша ва ти.

Књи жев на кри ти ка и чи та о ци у је дин стве ном Те ши ће вом је зич ком тка
њу углав ном пр во из два ја ју не у о би ча је но бо гат ство пе снич ке лек си ке, а у 
ње го вим збир ка ма про на ла зе је дин стве не при ме ре стил ски из у зет но успе
шно упо шље них исто ри за ма, ар ха и за ма, ди ја лек ти за ма, по не кад и ко ло
кви ја ли за ма и дру ге обе ле же не лек си ке. Ослу шни мо пе сни ка и тре ћи пут: 
„До ве сти у са звуч је лек си ку из раз ли чи тих је зич ких сло је ва или стил ски 
ра зно ли ко обо је ну, од но сно ускла ди ти тер ми но ло шки ра зно ро дан је зич ки 
ма те ри јал, сва ка ко је де ли ка тан пе снич ки за да так.” Ни је оста ло не при ме
ће но ни из у зет но ве што пре пли та ње ових лек сич ких сло је ва са раз ли чи тим 
тер ми но ло шким сло је ви ма на род них го во ра. Сим бо лич ко укр шта ње на род
них и ла тин ских име но ва ња у бо та нич кој тер ми но ло ги ји са мо је јед на од 
број них илу стра ци ја срећ них кул ту ро ло шких спо је ва, ка рак те ри стич них 
исто вре ме но и за срп ску кул ту ру и за Те ши ће ву по е зи ју. Мо де ран срп ски 
пе снич ки је зик Те шић је обо га тио и ве ли ким бро јем уни кат них лек сич ких 
тво ре ви на, на ста вља ју ћи та ко ду гу и бо га ту тра ди ци ју лек си ко твор ства у 
срп ској по е зи ји. Те шић је и твор бом нео ло ги за ма на тра гу нај ве ћих срп ских 
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пе сни ка из исто ри је срп ске књи жев но сти: по у зда но је зич ко осе ћа ње и не
сва ки да шња књи жев на има ги на ци ја пе сни ка во де лек сич ким но ви на ма ко
је нас из не на ђу ју и сво јим зву ком и сво јим зна че њем. Не ли би се да та кве 
лек се ме ста ви и у на сло ве сво јих пе снич ких збир ки, њи хо ва нај про би тачни
ја ме ста. Та ко је 2001. го ди не јед ну од сво јих збир ки на сло вио као Бубња
лицаупчелињаку, а за ни мљи во је из дво ји ти да је јед но ма ло лин гви стич ко 
ис тра жи ва ње утвр ди ло број ност асо ци ја ци ја ко је је ин ди ви ду ал ни нео логи
зам бубњалицаусло вио код во де ћих срп ских књи жев них кри ти ча ра. Те шић 
је, да кле, зах те ван пе сник: он од свог чи та о ца зах те ва и до бро је зич ко осе
ћа ње и сна жну има ги на ци ју. Те шић је, исто вре ме но, и пе сник ко ји зах те ва 
по све ће ног чи та о ца, спрем ног да уро ни у аван ту ру ту ма че ња пе снич ког 
је зи ка не са мо на осно ву соп стве ног је зич ког осе ћа ња или на осно ву пре би
ра ња по соп стве ном упам ће ном во ка бу ла ру, већ чи та о ца спрем ног да до пот
пу ног пе снич ког ис ку ства до ђе и кроз чи та ње реч ни ка или ен ци кло пе ди ја.

Нео прав да но би би ло, ме ђу тим, бо гат ство је зи ка Те ши ће ве по е зи је веза
ти са мо за лек сич ки слој њен. Чи ни се да је пот пу но не за слу же но пред ле по
том и сја јем лек си ке у дру ги план ока чи та о ца кре ну та Те ши ће ва син так са, 
ко ја го то во да је оста ла у сен ци. Про ме на Те ши ће вих до ми нант них син так
сич ких мо де ла би ла је у скла ду са про ме на ма пе снич ке те ма ти ке, а пе сник 
је, иду ћи од јед но став них, ко му ни ка тив них син так сич ких мо де ла раз го вор
ног и фол клор ног је зи ка па све до из у зет но сло же них мо де ла пре у зе тих из 
срп ског ба ро ка, још јед ном ука зао не са мо на ин фор ма тив ну уло гу ре да 
ре чи у ре че ни ци већ и на ње го ву сим бо лич ку по за ди ну и укло пље ност у 
по е зи ју сво јих пе снич ких пре да ка. Од раз не ка да шње ба рок не лек си ке и син
так се у збир ци Прелестсевера,Круграчански,Дунавом, на при мер, је дин
ствен је при мер ка ко за бо ра вље ни пе снич ки ре зер во а ри ни су пре су ши ли 
ако из њих за хва ти истин ски умет ник ре чи. По ме ну то укр шта ње ра зно род
них је зич ких еле ме на та као сим бо лич ки од раз срп ске исто ри је и на ше да
на шње зби ље ви дљи во је и у овој као и у дру гим Те ши ће вим збир ка ма, у 
ко ји ма су сре ће мо, али по не кад у чи та лач кој жур би и не ре ги стру је мо, сим
бо лич ко укр шта ње екав ског и ије кав ског из го во ра, али и укр шта ње срп ског 
је зи ка са ма ђар ским, на при мер.

Обим све чар ског тек ста не до зво ља ва да се де таљ ни је опи ше мај стор ство 
Те ши ће ве вер си фи ка ци је, али је не сум њи во да ће и у бу ду ћим ге не ра ци јама 
оста ти упам ћен као ве ли кан срп ског сти ха ко ји је на мно го на чи на обо га тио 
срп ски ме тар, да ју ћи по сто је ћим сти хо ви ма но ву сна гу, али ства ра ју ћи и 
но ве ме трич ке обра сце.

Есе ји ста Те шић на нај бо љи на чин об је ди њу је лин гви сту Те ши ћа и пе сни
ка Те ши ћа. У ње го вим есе ји ма до ми нант не те ме су срп ски је зик и стил, од нос 
и са мог пе сни ка али и дру гих пи са ца на ших пре ма је зи ку и сти лу. Те ши ће ва 
књи га Есејиисличнерадње (2004) мо же слу жи ти као обра зац есе ји стич ког 
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од но са пе сни ка пре ма пе снич кој ре чи, на исти на чин на ко ји ту уло гу у нови
јој исто ри ји срп ске књи жев но сти вр ше есе ји стич ка де ла Ми о дра га Па влови
ћа, Вас ка По пе, Ива на В. Ла ли ћа или Јо ва на Хри сти ћа. Из но се ћи и по е тич
ке и ау то по е тич ке ста во ве, Те шић се вра ћа и у ду би ну је зич ке про шло сти, 
све до Је фи ми је, Ву ка, „бе о град ског сти ла”, про на ла зе ћи је зич ке вер ти ка ле, 
по ве зу ју ћи је зич ке ни ти ко је тво ре на ше је зич ко би ће да нас. Да се у есе је 
сли ва ју све обла сти Те ши ће вог де ло ва ња илу стра ци ју мо же пред ста вља ти 
пе сни ко во ин си сти ра ње да реч ни ци ко ји пра те књи ге ди ја ле кат ске по е зи је, 
као у слу ча ју по е ма Ма ти је Бећ ко ви ћа или збир ки Ми ро сла ва Це ре Ми ха
и ло ви ћа, мо ра ју би ти из ра ђе ни по нај ви шим лек си ко граф ским стан дар ди ма. 
Нај бо ље при ме ре ка ко тре ба да из гле да ју реч ни ци ма ње рас про стра ње них 
ре чи у пе снич ким збир ка ма и ко је кри те ри ју ме ва ља при ме ни ти при се лек
ци ји гра ђе ну де упра во Те ши ће ве но ви је збир ке.

Ко нач но, али не и као нај ма ње ва жно, мо ра се да нас ис та ћи и Те ши ће во 
ан га жо ва ње у јав ним на сту пи ма и тек сто ви ма на за шти ти срп ске ћи ри ли це. 
У вре ме ка да мно ги срп ски књи жев ни ци по ста ју ин ди фе рент ни и пре ма 
срп ском је зи ку и пре ма срп ском пи сму, под ле жу ћи све ви ше стра ним ути
ца ји ма, од но сно ка да по ста ју странци, ка ко је то го то во пре јед ног ве ка фор
му ли сао Ми лош Цр њан ски, Те шић се из два ја као за штит ник на ше пи са не 
ба шти не чи ја реч, из не се на у есе ји ма или у ин тер вју и ма, да ле ко од зва ња и 
сна жно де лу је. Сто га би се ен ци кло пе диј ски крат ко мо гло кон ста то ва ти, 
при во де ћи текст кра ју, да је Те шић ан га жо ва ни ин те лек ту а лац, на уч ник, 
есе ји ста и пе сник ко ји у свим обла сти ма сво га де ла ња до стој но сла ви срп ски 
је зик и срп ско пи смо. 

Жи ри за до де лу По ве ље Ма ти це срп ске ни је имао те жак за да так и од лу ку 
да се По ве ља до де ли Ми ло са ву Те ши ћу за не го ва ње срп ског је зи ка и ње го
вих из ра жај них мо гућ но сти до нео је јед но гла сно и ја му у име Жи ри ја и у 
сво је име искре но че сти там. 

Проф.дрВељкоБрборић
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ПО ВЕ ЉА МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ ПОСТ ХУМ НО АКА ДЕ МИ КУ  
ГО РА НУ ПЕ ТРО ВИ ЋУ ЗА НЕ ГО ВА ЊЕ СРП СКОГ ЈЕ ЗИ КА  

И ЊЕ ГО ВИХ ИЗ РА ЖАЈ НИХ МО ГУЋ НО СТИ

Го ран Пе тро вић (Кра ље во, 1. VII 1961 – Бе о град, 26. I 2024), без ика кве 
сум ње, нај ва жни ји је срп ски ро ма но пи сац и при по ве дач ко ји је из ра стао 
„ис под ши ње ла” Ми ло ра да Па ви ћа, па је по том до сег нуо нај ви ше естет ске 
и вред но сне вр хо ве срп ске књи жев но сти. Про ми шље но ко ри сте ћи по ме ну
ти ши њел, ни ка да са мо њи ме огр нут, Пе тро вић је ство рио опус из у зет не 
по е тич ке упе ча тљи во сти и се ман тич ке но си во сти, та ко да се у ње го вом 
де лу мо гу пре по зна ти не ки ду бо ки, суд бин ски то по си срп ске кул ту ре чи ји 
је он ја сан и пре кра сан из да нак. Нај ви ше до ме те он је оства рио у ро ма ну, 
по чев од свог жан ров ског пр вен ца Атласописаннебом (Ма ти ца срп ска, Нови 
Сад 1993), па пре ко нај ви ших до ме та свог сјај ног кре а тив ног ка па ци те та 
ис ка за ног у ро ма ни ма ОпсадацрквеСветогСпаса (1997) и Ситничарница
„Кодсрећнеруке” (2000), па све до за вр шног, за ми шље ног пе ток њиж ја Ро
манделта, а на жа лост, пре ра ном смр ћу дра го це ног пи сца, об ја вље но је 2022. 
го ди не са мо двок њиж је: Папирсаводенимзнаком и Иконостас. У крат ким 
про зним фор ма ма и при по вет ка ма Пе тро вић је на пи сао де ла: Саветизалак
шиживот (1989), Острвоиоколнеприче (1996), Ближњи (2002), Свешто
знамовремену (2003), Разлике (2006), Исподтаваницекојасељуспа(2010), 
Породичнесторије (2011), Унутрашњедвориште (2018). Об ја вљи вао је и 
дра ме: Скела (2004) и Матица (2011), те есе ји стич ку про зу Претраживач:
записи (2007). Реч ју, на чи нио је књи жев ни опус ко јим се срп ска књи жев ност 
мо же и мо ра по но си ти, а ко ји ће за ду го оста ти под сти цај на за го нет ка за ње
го ве ту ма че и про у ча ва о це.

По е тич ки оквир Пе тро ви ће ве при по вед не про зе очу вао је по у здан основ 
ре а ли те та та ко да се у ње го вим де ли ма увек чи ни да чи та лац зна о че му се 
при по ве да и зна да је тај при по вед ни свет бли зак овом на шем ко ји и ми, чи
та о ци, ствар но жи ви мо. Чак и кад оде у исто риј ску ствар ност, ре ци мо сред
њо ве ков ну, на ра тор ове пр о зе из ла же свет ко ји је исто риј ски до бро по знат 
и сма тра се ре ал ним, ни ка ко не не у те ме ље но из ми шље ним или про из вољ но 
из ма шта ним. На та квој осно ви, у ко јој по сто ји со лид на под ло га ре а ли те та, 
по чи ње пи шчев рад ма ште, ње го ва има ги на ци ја бу ја на ра зним ме сти ма 
ко ја не ће угро зи ти ствар но сну под ло гу, а фан та сти ка се раз от кри ва као свет 
чу де са ко ји ви ше обо га ћу је и про ши ру је свет ре а ли те та не го што би га оспо
ра ва ла или озбиљ ни је до во ди ла у пи та ње. На до ве зу ју ћи се на Па ви ће во при
по вед но ис ку ство, Пе тро вић је уми ри вао ве ли ке, чак огром не ди ја го нал не 
за хва те по мо ћу ко јих је ау тор Хазарскогречника при по вед ни свет на сто јао 
да про ши ри да ле ко из ван окви ра ем пи риј ских да то сти о ко ји ма не по сред но 
све до чи. У том сми слу Пе тро ви ће ва про за де лу је знат но сми ре ни је у од но су 
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на Бор хе сов или Па ви ћев мо дел при по ве да ња, па се по то ме знат но ви ше 
при бли жа ва Га бри је лу Гар си ји Мар ке су, Сал ма ну Руш ди ју или Ум бер ту Еку. 
По то ме Пе тро вић де лу је при мет но тра ди ци о нал ни је, на ра тив но урав но те
же ни је и пре глед ни је, па чи та о цу би ва знат но при јем чи ви ји, што и је сте 
основ на фор му ла еле гант не по пу лар но сти ко ју је он сте као. Због свих, та ко 
очи глед них ква ли те та ње го ве умет но сти при по ве да ња, пре ра ним пи шче вим 
од ла ском оста је ужа сна пра зни на и те шка жал што је раз вој до га ђа ја од вео 
баш до та квог ис хо да. 

У по е тич ком мо де лу Пе тро ви ће ве при по вед не књи жев но сти по себ ну 
уло гу има ју упра во је зик и стил ко јим је он об ли ко вао сво је фик ци о нал не 
све то ве. Мир ни, ре ла тив но успо ре ни тон ње го вог ка зи ва ња све до чи о урав
но те же но сти ума и кла сич ној еп ској ши ри ни на ра то ра чи јим гла сом се уста
но вљу је при ка за ни свет ка ко ње го вих ро ма на та ко и при по ве да ка. Та кав на
чин из ла га ња има до вољ но вре ме на, стр пљи во сти и по све ће но сти да мно гим 
де та љи ма у де скрип ци ји, асо ци ја тив ним раз гра на ва њи ма у на ра ци ји, ефект
ним на пе то сти ма у ди ја ло зи ма или сло бод ним ми са о ним игра ма у ко мен
та ри ма из гра ди оди ста текст за вид не се ман тич ке гу сти не због ко је чи та лац 
осе ћа по тре бу да ужи ва лач ки за ста не над та квим је зич ким бо гат ством и да 
се пре да умет нич ким за до вољ стви ма нај ви шег ре да. 

Кад чи та лац са мо по гле да на чин на ко ји је је зич ки по све до че но о тих че
тр де сет да на у ко ји ма је ро ма неск но са би је на чу де сна при ча о Цр кви Све тог 
Спа са у Жи чи, па кад се све то са гле да кроз свих де вет ан ге ло ло шких књи га 
од ко јих је ро ман ком по зи ци о но об ли ко ван, он да се отва ра ју мно га асо ција
тив на вра та шца и ду хов ни про зо ри ко ји до се жу до да ле ких ду би на про шло
сти, али и до ви си на бу дућ но сти. Ро ман сто га за по чи ње опи сом Вас кр шње 
оп ход ње, тим нај ве ћим „пра зни ком над пра зни ци ма”, а за вр ша ва се чи ном 
кр ште ња де те та, чи ном ко ји је „ко нац или по че ло”, а ни кад се тач но не зна 
шта од то га дво га. Сто га је и у овом ро ма ну, као и у људ ском ис ку ству уоп
ште, смрт чо ве ка Ису са Хри ста обе ле жи ла и знак ве ли ког по чет ка нај ве ће 
при че о Бо гу Си ну, Ису су Хри сту, и о по у зда ном све до чан ству да је смрт у 
Бо гу са вла да на. На ра тив но све до чи ти о та квим чу ди ма ово га и оно га све та 
из у зет но је те жак за да так, али га је Го ран Пе тро вић са од ли ком са вла дао. 
А уз то је и по све до чио шта све мо же срп ски је зик да учи ни и ка ква дра го
це на са зна ња мо же мо сте ћи, и то баш да нас, кад се то ли ко сум ња у Све то 
пи смо, у Бо го чо ве ка и у Све ту Тро ји цу. 

Је зик и стил су, да кле, оди ста бит ни чи ни о ци све у куп ног шар ма, при по
вед не убе дљи во сти и ду хов ног са зна ња у књи жев ном опу су Го ра на Пе тро
ви ћа, па је По ве ља Ма ти це срп ске за не го ва ње срп ске је зич ке кул ту ре са мо 
об лик ви со ког при зна ња за не што што је по зна ва о ци ма са вре ме не срп ске 
књи жев но сти већ по ста ло са свим очи глед но. Упр кос чи ње ни ци да је Го ран 
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Пе тро вић већ био ви ђен за јед ног од на ред них до бит ни ка ово га при зна ња, 
те да је тај чин од ла ган због знат но ста ри јих срод ни ка по пе ру, из не над ност 
пи шче вог од ла ска са овог све та са мо је убр за ла јед ну од лу ку чи ји ар гу мен
та тив ни основ је одав но већ био ја сан. Не ка су сјај ном пи сцу и ве ли ком по
све ће ни ку срп ском је зи ку, Го ра ну Пе тро ви ћу, веч ни по кој и сла ва! А ње го во 
де ло не ка оста не бли ста во све до чан ство о из ра жај ним мо гућ но сти ма срп ско
га је зи ка! А као та кво, не ка то де ло оста не веч ни из вор не пре са хлих ра до сти 
и за до вољ ста ва оних чи та ла ца ко ји ће у бу дућ но сти чу ва ти и не го ва ти срп
ски је зик!

ИванНегришорац
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ПО ВЕ ЉА МА ТИ ЦЕ СРП СКЕ ПРОФ. ДР РО БЕР ТУ ХО ДЕ ЛУ ЗА  
АФИР МА ЦИ ЈУ СРП СКОГ ЈЕ ЗИ КА, КЊИ ЖЕВ НО СТИ И КУЛ ТУ РЕ  

НА НЕ МАЧ КОМ ГО ВОР НОМ ПОД РУЧ ЈУ 

Ро берт Хо дел је не мач ки сла ви ста, ср би ста, ком па ра ти ста и пре во ди лац 
ко ји је оста вио ви дљив траг у бар три ср би стич ке обла сти: нај о бим ни ја је 
област ње го вог из у ча ва ња и ту ма че ња де ла срп ске књи жев но сти; дру га 
област је ве за на за про у ча ва ње срп ско га је зи ка; а тре ћа област је ис пу ње на 
ње го вим иза зов ним и упе ча тљи вим пре во ди лач ким уме ћем. Као про у ча ва
лац он се нај ви ше усме ра вао ка при по вед ној књи жев но сти, а ту је опет 
про на ла зио про стор у ко јем је у пр ви план из би јао упра во при по вед ни је зик. 
Та кав спој на ра то ло шког и сти ли стич ког при сту па, а по себ но ин те ре со ва ње 
за фе но мен ска за, при по вед ног ка зи ва ња и до жи вље ног го во ра дао је из у зет
но зна чај не ре зул та те у ком па ра тив ном из у ча ва њу де ла Ни ко ла ја Ље ско ва 
и Дра го сла ва Ми ха и ло ви ћа (што је био пред мет ње го вог ма ги стар ског ра да), 
за тим Ан дре ја Пла то но ва (док то рат на Уни вер зи те ту у Бер ну 1992) и др. 
При по вед не тво ре ви не по себ но су Хо де ла за ни ма ле у по гле ду на чи на при
ка зи ва ња ствар но сти и оства ре ња спе ци фич них схе ма ти зо ва них аспе ка та, 
па је – об ја вљу ју ћи у СвескамаЗадужбинеИвеАндрића, Научномсастанку
славистауВуковедане, у пу бли ка ци ја ма Ма ти це срп ске и дру где – из у ча
вао на ра тив не кон флик те у де ли ма Ла зе Ла за ре ви ћа, Бо ре Стан ко ви ћа, Иве 
Ан дри ћа, Ми ро сла ва Кр ле же, Ми ло ша Цр њан ског, Мом чи ла На ста си је ви ћа, 
Ме ше Се ли мо ви ћа, Ве дра не Ру дан, Да ви да Ал ба ха ри ја и др. По себ но су 
зна чај на ње го ва ис тра жи ва ња укуп ног опу са Дра го сла ва Ми ха и ло ви ћа, а то 
је, уз по ме ну ту ком па ра тив ну сту ди ју, по себ но до шло до из ра жа ја у ва жној, 
стан дард но струк ту ри ра ној књи зи ко ја об у хва та ка ко би о граф ске та ко и 
ин тер пре та тив не одељ ке: та књи га Речиодмрамора.ДрагославМихаиловић
–животидело на не мач ком је об ја вље на 2018, а у срп ском пре во ду 2020. 
го ди не. Ау то ров до при нос по зна ва њу срп ске и ју жно сло вен ских књи жев
но сти нај ви ше је, да кле, ре а ли зо ван баш у до ме ну про у ча ва ња при по вед не 
књи жев но сти, те на ра то ло шких ана ли за и ту ма че ња.

У сво јим књи жев ним ис тра жи ва њи ма Хо дел је, мо жда и то тре ба ре ћи, 
са гле да вао раз ли чи те до при но се уну тар вер ски, на ци о нал но и кул ту ро ло
шки по де ље ног про сто ра што кав ског из го во ра срп ског/срп ско хр ват ског 
је зи ка, па се ба вио не са мо срп ском не го и хр ват ском и бо шњач ком књи жев
но шћу. Што се по е зи је ти че, њу је ту ма чио у про бра ним об ли ци ма, али га 
је на ро чи то, и то оп се сив но, за ни мао Мом чи ло На ста си је вић, ни шта ма ње 
не го што га је у про зи за ни мао Дра го слав Ми ха и ло вић или Бо ри сав Стан
ко вић. У том, тро стру ком су о ча ва њу и иза зо ву мо же мо пре по зна ти стра сну 
усме ре ност на срп ски је зик и ње го ве из ра жај не, на ро чи то го вор не фор ме, а 
њих има ка ко код Стан ко ви ћа и На ста си је ви ћа та ко и код Ми ха и ло ви ћа. Ове 
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пи сце Хо дел је не са мо про у ча вао не го их је и пре во дио, те на тај на чин озбиљ
но, сна жно и кре а тив но срп ске пи сце и де ла на пи са на на срп ском је зи ку про
ми шље но и па жљи во пред ста вљао не мач ким чи та о ци ма. Из бор срп ских 
пи са ца ја сно све до чи ко ли ко се пре во ди лац и про у ча ва лац осла њао на на
че ло је зич ког оте шча ва ња књи жев не фор ме и ко ли ко је био спре ман да 
ре ша ва ни ма ло ла ка пи та ња сло же не из ра жај но сти срп ско га је зи ка и срп ске 
књи жев но сти. Он је очи глед но би рао ау то ре ко ји пру жа ју озби љан, те жак 
от пор пре ба ци ва њу из јед ног, срп ског је зич ког си сте ма у дру ги, не мач ки 
је зич ки по ре дак. 

Код Ми ха и ло ви ћа је мо жда нај лак ше по сти ћи ва ља не ре зул та те, али те
шко ће ко је за да је жи ва, го вор на ин то на ци ја на ра то ро вог ка зи ва ња, упо тре
ба бе о град ског жар го на или ко сов скоре сав ског ди ја лек та, па ра зно вр сних 
ди ја лек ти за ма, про вин ци ја ли за ма, бру ти за ма, жар го ни за ма и слич них стил
ских ефе ка та, пре во ди лач ки успех озбиљ но оте жа ва ју и до во де га чак у пи
та ње. Пре во ди лац ро ма на Кадсуцветалетикве на не мач ки мо рао је прому
ћур но да утвр ди и до след но спро ве де оне аспек те не мач ког жи вог, го вор ног 
је зи ка ко ји би мо гли да пред ста вља ју ана лог ни фе но мен, тј. кре а тив ни аде
кват оно ме што би од го ва ра ло по ме ну тим из ра жај ним и стил ским ка ракте
ри сти ка ма срп ског је зи ка. У слу ча је ви ма про зе Бо ре Стан ко ви ћа те шко ће 
се ви ше стру ко по ве ћа ва ју јер је ве о ма ве лик и чест удео ди ја лек ти за ма, арха
и за ма, тур ци за ма, бал ка ни за ма, уз мно го број на на ру ша ва ња син так се и мор
фо ло ги је стан дард ног је зи ка, па све то је зич ку ма ги ју у ди ја хро ниј ском 
сми слу чи ни знат но сло же ни јом. И као пре во ди лац и као про у ча ва лац срп
ске при по вед не про зе Хо дел је би рао је зич ки и стил ски те шке, али естет ски 
и вред но сно из у зет но убе дљи ве слу ча је ве срп ске књи жев но сти.

У слу ча ју пе снич ког опу са Мом чи ла На ста си је ви ћа, са свим сло је ви ма 
по е ти за ма, ар ха и за ма, нео ло ги за ма, на ру ше не стан да рд не син так се, са ду
бин ским из ра жај ним сло је ви ма ко је би Ста ни слав Ви на вер на звао над гра
ма ти ком, кад све то узме мо у об зир, он да мо ра мо за кљу чи ти да је по е зи ја 
то ли ко ду бо ко сра сла с је зи ком и с је зич ком ме та фи зи ком да је она оди ста 
не пре во ди ва. Пред том и та квом те шко ћом Хо дел ни је за стао, ни је се по ву
као, не го је хра бро кре нуо да ре ша ва из у зет но те шка и сло же на пи та ња пре
во ди лач ког уме ћа. Узми мо са мо је дан при мер: те шко пре во ди ву пе сму „Глу
хо те” („Ta ub he i ten”), ко ја све то мо же са свим пла стич но и су ге стив но да 
при ка же. По че так, тј. пр ви оде љак ове де се то чла не лир ске ком по зи ци је 
гла си та ко да би нај ве ћи број пре во ди ла ца за стао у чу ду и ре као да не ће ни 
по ку ша ти да раз ре ши ове не до у ми це. Са мо рет ки, они нај спо соб ни ји, нај
кре а тив ни ји и нај хра бри ји би ли би спрем ни да се су о че с тим му ка ма и 
те шко ћа ма: Ро берт Хо дел је та кав пре во ди лац и при ре ђи вач књи га. А пр ва 
лир ска це ли на на срп ском и у пре во ду на не мач ки (та ко је дво је зич но при
ре ђе на На ста си је ви ће ва књи га на не мач ком) гла си:



О не, O nein,
ша па та не спо ко ју овом, di e ser Un rast des Ge wi spers,
ва па ја не. des Ge ze ters nein.

И до не ба кад, Auch wenn bis zum Him mel,
и па кла, und bis zur Hőlle,
те жи тим ср цу мук. nur schwe rer dem Her zen das Ver stum men. 

О ми руј, O halt still,
пре те шко мо је, mein überschwe res,
ка ми ка ме на ме не, ver ste in re mich Ste i ner nen,
му кла сте но. du stum mer Fels.

Хо дел је по ку шао не мо гу ће, а сво јим ти хим ра дом по ка зао је ка ко не што 
на из глед не мо гу ће по ста је са свим оства ри во и ре ал но! Због то га су ње го ви 
на по ри и по стиг ну ти ре зул та ти до стој ни сва ке по хва ле и ду бо ког по што ва ња! 

Ни је Хо дел за стао са мо на кла сич ним вред но сти ма срп ске књи жев но сти 
не го је па жњу по све ћи вао и са вре ме ним, че сто је зич ки ве о ма зах тев ним и 
те шким пе сни ци ма. Та ко је он са чи нио из бор од 28 срп ских пе сни ка ко ји 
су ро ђе ни пе те и ше сте де це ни је XX ве ка, па је ту ан то ло ги ју, у соп стве ном 
пре во ду, с ау тор ским пред го во ром и с по да ци ма о за сту пље ним пе сни ци ма, 
об ја вио под на сло вом (пре у зе тим из по е зи је Во ји сла ва Де спо то ва) Hundert
GrammSeele–Desetdekaduše:SerbischePoesieausderzweitenHälftedes
20.Jahrhunderts (Лај пциг 2011). Из бор пе са ма је ве о ма за ни мљив, а ан то ло
ги чар је би рао тек сто ве ко ји су пру жа ли ве ли ки от пор овом је зич ком пре
о бра жа ју или су пак би ли ве о ма про во ка тив ни у по ли тич коиде о ло шком 
сми слу. Као пе сник за сту пљен у овом из бо ру мо рам ода ти при зна ње да је 
Хо дел ода брао је зич ки те шко пре во див текст „Пу дар, им пе ра тив”, а исто 
та ко је иза брао пе сму „Гор де ми сли”, у ко јој се на иро ниј скокри тич ки на
чин го во ри са лич ног ста но ви шта јед ног пи ло та ко ји кре ће да из ру чи то вар 
бом би на Ср би ју и Цр ну Го ру 1999. го ди не. 

Као ис так ну ти сла ви ста и про фе сор на Хам бур шком уни вер зи те ту од 
1997, као про у ча ва лац срп ске и ру ске књи жев но сти, као ком па ра ти ста и пре
во ди лац, Ро берт Хо дел је већ ви ше од три де це ни је, на раз ли чи те на чи не, 
при су тан на срп ском кул тур ном про сто ру. То тра је по чев од вре ме на сту
диј ског уса вр ша ва ња на Фи ло зоф ском фа кул те ту у Но вом Са ду (1987–88), 
че стих бо ра ва ка на на уч ним сла ви стич ким ску по ви ма (Бе о град, Но ви Сад, 
Тр шић и др.), при су ства у уста но ва ма срп ске на у ке и кул ту ре (Ма ти ца срп
ска, СА НУ, Ан дри ће ва за ду жби на и др.), пре ко ак тив но сти у књи жев ним 
асо ци ја ци ја ма (Срп ско књи жев но дру штво чи ји је по ча сни члан), па до тренут
ка ка да је по стао и ау тор Ла гу не, као нај ја чег срп ског из да вач ког кон цер на. 
Об ја вљу ју ћи сво је тек сто ве у ЛетописуМатицесрпске и ЗборникуМатице
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српскезакњижевностијезик, Хо дел је по стао члан са рад ник Ма ти це срп ске 
2008, а стал ни члан са рад ник 2012. Ино стра ни је члан СА НУ од 2015. го ди не.

Сво је оми ље не пи сце, Бо ру Стан ко ви ћа, Мом чи ла На ста си је ви ћа и Дра
го сла ва Ми ха и ло ви ћа, Ро берт Хо дел је са за до вољ ством, с је зич ким сла до
стра шћем и с ра до шћу пре во дио. А шта иза та квих афек тив них до жи вља ја 
сто ји, све до чи и крат ки за пис ко ји ми је Хо дел по слао уз сво је вр сни ње гов, 
ау тор ски под виг ко јим је Бо ри не при по вет ке пре вео на не мач ки, а уз то их 
је, под на сло вом ErzählungenvomBalkan (Лај пциг 2023; ПричесаБалкана), 
про пра тио и по дроб ном увод ном ре чи раз ме ра чи та ве јед не књи ге: „Le ben 
und Werk des Schriftstel lers Bo ra Stan ko vić” („Жи вот и де ло пи сца Бо ре Стан
ко ви ћа”). У том за пи су Хо дел ве ли: „Ша љем Вам књи гу ко ја је тек иза шла. 
Рет ко сам се ужи вео у ау то ра свет ске књи жев но сти као у Бо ру Стан ко ви ћа. 
А не са мо ја, и сту ден ти (де ли мич но гер ма ни сти и ан гли сти). Уз ср да чан 
по здрав, Ро берт Хо дел.” У Хо де ло вом по ду хва ту пре по зна је мо све ко ли ку 
вред ност ова квог чи та лач ког ужи вља ва ња, уо се ћа ва ња или, не мач ки ре че
но, einfühlunga, али и ви со ко по шту је мо све оно што се на до гра ди ло на та
квом те ме љу, а то су сен зи би ли тет, зна ње, ве шти на раз у ме ва ња и ту ма че ња, 
те је зич ка ве шти на ко јом се не са мо ана ли тич ки ис ка зу је књи жев ни до жи
вљај не го се и са срп ског је зи ка чи тав књи жев ни свет пре но си на не мач ки. 
За све то овом По ве љом Ма ти це срп ске за не го ва ње срп ске је зич ке кул ту ре, 
а још ви ше за пу ну свест о вред но сним до ме ти ма срп ског је зич ког и књи жев
ног ства ра ла штва, те за при су ство тих вред но сти на не мач ком је зич ком и 
кул тур ном про сто ру, Ро бер ту Хо де лу ње го ва Ма ти ца срп ска же ли да ка же 
јед но ве ли ко хва ла. Та кво хва ла на осно ву ко јег мо же мо ре ћи да се и наш 
ла у ре ат при дру жу је оном ни зу дра го це них не мач ких ис тра жи ва ча срп ске 
кул ту ре, ко ји са чи ња ва ју Ге те, Ја коб Грим, Хер ман Вен дел, Гер хард Ге зе ман, 
Алојз Шма ус и др. Ако су ови прет ход ни ци свој по глед ве зи ва ли пре вас ход
но за срп ски фол клор и тра ди ци ју, Ро берт Хо дел је озбиљ но шћу сво га до жи
вља ја и сво јих ана ли за и ту ма че ња по ка зао ка ко и мо дер на срп ска књи жев ност 
има им пре сив них пи са ца и де ла због ко јих је за не мач ку кул ту ру ите ка ко 
за ни мљи во да очу ва ди ја лог са срп ским ства ра лач ким кор пу сом. За хва љу
ју ћи Хо де лу, срп сконе мач ки ди ја лог и да ље ће се од ви ја ти са пу ном озбиљ
но шћу и нео че ки ва ним пре по зна ва њи ма.

ИванНегришорац
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G
ПИСЦИ О ЈЕЗИКУ 

БожидарКнежевић

24.
Све ти ни, ма си ни жих љу ди не тре ба го во ри ти, њој са мо тре ба ка за ти и 

уме ти ка за ти.

27.
Тек од чо ве ка на ста ју ту га и бол, ра дост и жа лост, зло и до бро, исти на и 

за блу да, прав да и не прав да, роп ство и сло бо да, мо ра и тре ба. До чо ве ка 
то га не ма. Што се иде бли же чо ве ку и ду бље и да ље у исто ри ју чо ве ко ву, 
све ви ше има да се го во ри; што се иде да ље од чо ве ка, у при ро ду, све ма ње 
има да се го во ри, све ма ње има да се ка же. Све тлост је је ди ни је зик зве зда, 
мрак је ди ни из раз веч но сти.

28.
Чо ве ку ма се, ни жем чо ве ку све је ствар но; он са мо о ствар но ме го во ри, 

са ства ри ма ми сли и ра ди, и не ди жу ћи се ни кад до ап страк ци је ње му је 
све по је ди но це ли на, тип за се бе. По то ме да би не што раз у мео, он то мо ра 
чул но опа зи ти – ви де ти, чу ти, опи па ти.

Жи ве ћи са мо чул ним жи во том чо век ма се во ли, за ни ма га и опа жа са мо 
оно што је ве ли ко; он у све му ви ди са мо рад њу, а не би ва ње; он чу је са мо 
из би ја ње са то ва, али не опа жа ти хи кон ти ну и тет вре ме на. Отуд чул не ве
ли чи не на ње га нај ви ше де лу ју, за но се га, и им по ну ју му.
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36.
У да на шњем дру штву има три кла се љу ди: не ма ма са, они ко ји го во ре и 

они ко ји ка зу ју. Ових је нај ма ње, пр вих нај ви ше.

99.
Као што је је зик, го вор, од лак ну ће од при ти ска спољ них ути са ка, та ко 

је ми шље ње од лак ну ће од при ти ска жи во та. Што год је за до вољ но жи во том, 
оно не ми сли. Што је чо век не за до вољ ни ји жи во том, што га жи вот ви ше при
ти ску је, тим он ви ше ми сли; што ду бље осе ћа бо ло ве од жи во та, тим ду бље 
и ми сли. Ми шље ње је оду шка од при ти ска жи во та – за блу де, на си ља, не прав
де, мра ка; ми шље ње – то је тра же ње све тло сти, прав де, исти не. По то ме 
са мо пле ме нит чо век ми сли и мо же ми сли ти; што је ни жи чо век он је за до
вољ ни ји, срећ ни ји. По то ме са мо осе ћа ње бо ла ра ђа и под сти че ми шље ње; 
са мо не за до вољ ство све том и ста њем у ње му ра ђа иде је; са мо осе ћа ње при
ти ска, на си ља, не прав де ра ђа по јам прав де и го ни у бор бу за прав ду; са мо 
осе ћа ње мра ка го ни чо ве ка на тра же ње све тло сти, исти не.

149.
Ис по ља ва ње жи во та при ро де до ла зи тек доц ни је и при па да зре лом до бу. 

Жи во ти ње, а још ви ше биљ ке жи ве са свим уну тра шњим жи во том, жи во том 
при ро де; оне оста ју ре ље фи у ве ли кој ар хи тек то ни ци при ро де, сли ке на 
зи до ви ма ње ним. Тек се чо век из два ја на по ље из ње, у ње му се уну тра шња 
при ро да пр ви пут пот пу но ис по ља ва, и пр ва ма ни фе ста ци ја то га ис по ља
ва ња је сте го вор. Са мо чо век го во ри.

226.
Чо век ко ји има мно го са со бом да го во ри, не ра до го во ри с дру гим љу ди ма.

291.
С по чет ка се од ма се на ро да ви ди са мо гр би на ње го ва, на ко јој ја шу ви

ше кла се. Са рас те њем, зре ло шћу, све ду бљим ула же њем у исто ри ју, он се 
по ла ко ус пра вља, до би ја ру ке, по чи ње го во ри ти, ди за ти гла ву, тра жи ти 
све тло сти и стре са ти ја ха че.

325.
Са мо ве ли ке не сре ће и ве ли ки бо ло ви, ко је осе ћа ју ве ли ке ду ше, мо гу 

да про бу де оног дру гог, ви шег чо ве ка у чо ве ку. Отуд се са мо ве ли ке ду ше 
це па ју; сит на ду ша ни жег чо ве ка увек оста је по рав ње на, окру гла це ли на. 
Отуд са мо ве ли ка ду ша, по це па на на дво је, мо же раз го ва ра ти са ма са со бом.

473.
Све фи ло со фи је, на у ке и ре ли ги је чо ве ко ве мо гу ис ка за ти са мо је дан 

вр ло ма ли део од све га оно га што се о Бо гу има да ка же. Сва ка ствар од 
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сун ца до мра ва на свој на чин и сво јим је зи ком го во ри о Бо гу. И чо век би 
са мо та ко мо гао раз у ме ти Бо га кад би раз у мео шта сва ка од свих ства ри о 
Бо гу го во ри.

476.
За блу да је кад је чо век у не ку не и сти ну уве рен да је исти на, лаж је кад 

чо век све сно го во ри, из но си и твр ди не и сти ну; за блу да је пле ме ни та и при
род на, лаж је пр ља ва и људ ска; за блу да је ни жи сту пањ исти не, лаж је пре
по на, смет ња исти ни; за блу да је ве ли ка ствар, лаж је сит на и про ла зна, за
блу да ди же и оду ше вљу је, лаж сни жа ва и уби ја; за блу да је то пло та из ко је 
из би ја све тлост исти не, лаж га си пла мен исти не. Са мо пле ме ни ти ду хо ви 
блу де, са мо сит не ду ше ла жу.

(Мисли, Београд, 1902)

* * *

12.
Што год је бли же ду ши и осе ћа њи ма чо ве ко вим, оно се све ма ње ка зу је 

ре чи ма и све се ма ње мо же ка за ти ре чи ма; оно је све ви ше са мо у рад ња ма 
и у чул ним тво ре ви на ма. По то ме су про дук ти ду ше и ви ше оп ште ра зу мљи
ви сви ма љу ди ма, јер ду ша свих љу ди го во ри са мо је дан и исти је зик, те се 
не ка зу ју ра зним је зи ци ма. Та ко су тво ре ви не умет но сти бли же ду ши људ
ској не го на у ка и фи ло со фи ја.

400.
Ду шу тре ба че сто ве три ти раз го во ри ма у дру штву, ина че па да пра ши на 

на њу и по мра чи се, а ду ху тре ба са мо ће да би се раз вио и са зрео.

541.
Исто ри ја ду ха људ ског све ви ше по ста је син так са оног истог је зи ка ко јим 

при ро да го во ри.

550.
Све тлост је је ди ни је зик ко јим нам зве зде го во ре, мрак је је ди ни из раз 

веч но сти.

601.
О пра вој љу ба ви не мо же се го во ри ти ни ти се она мо же ис ка за ти. Оно 

што се од ње мо же ис ка за ти са мо је на по вр ши ни, плит ко и про ла зно, ре чи 
пр ља ју њу. Они нај ви ше го во ре о љу ба ви ко ји је нај ма ње осе ћа ју.

(Мисли, II, из ру ко пи са На род не би бли о те ке Ср би је, Р483/III)
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МилојеРадовић

БЕЛЕШКА О РЕЧИМА

Речи се не могу потрошити.
Могу се уситнити, разменити
За нешто ни налик њима.

Привремено.

Могу да се затрају
У некој тамној дубини времена,
У срцу заборава.

Привремено.

Могу да се закопају
У неком тешком речнику,
Као у гробу.

Привремено.

Речи, као и људи,
Живе, умиру и васкрсавају.

Привремено.

МОЋ ПОЕЗИЈЕ

Познајем људе
Који кроз себе путују држећи у устима
Лампу речи
И људе који, тим истим путем иду,
Смејући им се.

Познајем људе који у наше животе
Улазе кад хоће, као у свој посед
И оне који на део неба звани земља
Полажу непостојећу тапију
И оне који тим пределом ходају
Увек загледани само преда се.
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Познајем људе које смрт, без накнаде, 
Унајмљује за своје помоћнике
И оне који себи гроб сами ископају,
Не противећи се.

Познајем људе који ћутањем
Стварност учине говорљивијом 
Него што она јесте
И оне који је говором опет учине истом.

Онаквом каквом је сви одувек знају.

Познајем људе који,
Сем књиге у устима,
Не знају ни за једну другу књигу
И људе који књигама из својих уста
Хране континенте, а сами, свакодневно,
Умиру од глади за речима.

И као што се види
Нема људи које, осим себе,
Не познајем.

Али,
Ни поезијом,
Језиком свих језика,
Не знам ништа ново
Да им јавим о свету и њима
Осим онога што они о томе знају

ПЕСМА О ПЕСМИ

Био би грех не признати да си жив, 
у часу кад се на вретено намотава конац речи.
Кад не знаш да ли је лепше спавати или бити будан.

Кад не знаш да ли је у речи птица реч или птица.

Кад не знаш одакле је долетела, кад је стигла,
Шта је наумила и куда ће да оде.
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Био би грех не признати да си жив,
У часу кад се саме спајају мале вечности.

Кад се кап мастила раствара у пахуље светлости.

Кад знаш да никад нећеш сазнати како су нашле пут до тебе.

Кад још не разликујеш песму и песму около песме.

Кад су ти своји сви и све на свету.

Био би грех не признати да си жив, 
у часу кад те из шаре на хартији гледа око,
Лишено сваког зла и ослобођено страха од смрти.

Кад ти лице покваси киша из речи киша 
Капљама одливеним ко зна кад и ко зна из које воде.

Кад знаш да те кроз њу додирује све испод неба.
Све што је било и све што ће икада бити.

ПЕСМА БЕЗ ПЕСМЕ

Самилост је пресушила.
Солидарност је усахла.

Савест је одбегла незнано куд.
Стрпљење се прометнуло у брбљивост.

Гнев се у сваког уселио.

Радост се не види од корова, 
а покајање стоји по страни и плаче.

Љубав је одбегла у реч 
коју више нико не изговара.

У овој песми без песме, 
само је будућност остала иста 
као што је и била у свим песмама.

Недостижна.
Заувек.
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НЕНАПИСАНА ПЕСМА

Пронађоше ме речи
За којима сам
Целог живота трагао.

Осим поезије
У њима не беше
Ничега другога.

Чекале су дуго
Да их запишем,
А како ја то не урадих,
Оне одоше
Да траже бољег песника
Од мене.

ЈЕЗИК СВИХ ЈЕЗИКА

Смех и плач су језик
Који одувек
Говоре сви људи света.

И само ти за овај језик
Не треба преводилац.

Ако њиме проговориш
Било кад и било где,
Сви ће те разумети.

И ти њих.
Исто.

И само овим језиком
Можеш тачно описати
Овај страшни свет
И себе у њему.
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СЛОВО О СЛОВУ

Слово је родитељ свих речи,
Свих азбука, свих књига
И свих језика.

Без обзира на њихову различитост,
Свевремену раздељеност
И пропадљивост,
Оно је остало исто.

Слово зна
Да ће се све и сви
Који су се из њега родили
Њему вратити.

МОЛБА МОЈОЈ НЕНАПИСАНОЈ ПЕСМИ

Молим те, моја
Ненаписана песмо,
Не допусти ми
Да те писањем
Умањим.
Да те наружим
Речима
Које нису
Оно што ти јеси.

А јеси
Само моја
Ненаписана песма.

Стварна

И тачна.
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О МОРАЊУ ПИСАЊА

Не морам
Да пишем поезију.

Не морам ни да је читам.
А шта морам?

Морам
Да је живим.

Као и живот.

Исто.

(Чекамдадођуречи, Краљево, 2024)

Рубрику уређује академик Милосав Тешић
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